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I.

BEMÆRKNINGER
ANGAAENDE EN FORBINDELSE MELLEM

ALMUESKOLEN OG DEN LÆRDE SKOLE,
INDGIVNE TIL MINISTERIET FOR KIRKE- OG UNDERVISNINGSVÆSENET 

DEN 11. JANUAR 1876

AF

OVERLÆRER C. J. F O OH.



Til
Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet!

Ministeriet har i Skrivelse til Metropolitanskolens 
Rector af 30. November f. A. tilladt den enkelte Lærer 
at fremsende de Bemærkninger, som han maatte føle sig 
foranlediget til at gjore angaaende en mulig og oftere 
paa Bane bragt nærmere Forbindelse mellem Almueskolen 
og den lærde Skole.

Jeg tager mig den Frihed at benytte mig af den 
saaledes givne Tilladelse, men beder paa Forhaand Mini
steriet at undskylde, at den historisk - kritiske Vej, ad 
hvilken jeg er kommen til de Bemærkninger, jeg ønskede 
at fremsætte, har givet min Indledning en uforholds
mæssig Længde.

Da der for omtrent 20 Aar siden blev rejst en For
handling om Overlæsselse i den lærde Skole, foreslog jeg 
i en Artikel i „Dagbladet“ for 1857 (under Mærket Tutor) 
at bevirke en Lempelse i de stærkt betyngede Mellem
klassers Arbejde ved en efter min Formening rig
tigere og naturligere Fordeling af de alt exi
st er en de Skolefag. Forslaget gik i Hovedsagen ud 
paa fuldstændig eller væsentlig at rykke Religion, Tysk, 
Fransk, Geographi, Naturhistorie, Regning, Skrivning og 
Tegning ned i Skolens lavere (4) Klasser og derimod 
skyde de gamle Sprog og de mathematisk-physiske Viden
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skaber frem i de højere (4) Klasser, medens Moders- 
maalet, Historie, Sang og Gymnastik skulde gaa igjennem 
alle otte Klasser. Latin skulde dog begynde i den lavere 
Afdeling, og Regning skulde afsluttes sammesteds med 
en mathematisk Begrundelse af de simplere Regnings
arter, medens de levende Sprog skulde fortsættes som 
kursorisk Læsning i den højere, hvor ogsaa Religion og 
Naturhistorie skulde gjenoptages under en anden eller 
helt ny Form.

Det var i Virkeligheden en Deling af den gamle 
otteaarige Latinskole i dens to naturlige Afdelinger, 
Middelskolen og Højskolen (med hvilke to Benævnelser 
jeg i det følgende skal tillade mig at betegne paa den 
ene Side den gamle Latinskoles fire nederste Klasser, 
Rector Bergs Middelskole og Skolebestyrer Dahis 
Borgerskole og paa den anden Side Latinskolens fire 
øverste Klasser, Hr. B.’s lærde og reale Skole og Hr. 
D.’s Lærdskole), som her, saa vidt jeg véd, første Gang 
foresloges. Var man først bleven enig om, at en For
deling var nødvendig, kunde der heller ikke godt herske 
stor Tvivl om den rigtige Maade. Den var given i Fa
genes Natur og Disciplenes Modenhedstrin og var i Prin
cippet allerede godkjendt i Skoleplanen af 1850, men ikke 
gjennemført med fornøden Konsekvens. Det var den 
danske Borgerskoles almindelige Fag, der maatte være de 
herskende i Middelskolen. En Sammenligning af den 
ovennævnte Faggruppe med den af Hr. Dahl („I Skole
sagen“ II, S. 17—18) givne viser ogsaa en nøje Over
ensstemmelse, naar man tager fornødent Hensyn til, at 
der den Gang ikke var Tale om at afskaffe eller indføre 
Fag, men kun om at fordele, hvad der fandtes, saa at 
Spørgsmaalet om Latin eller Oldnordisk (eller ingen af 
Delene), om et eller to levende Sprog (og da hvilket 
eller hvilke), ikke godt kunde rejses Jeg gjentog mit 
Forslag i et lille Skrift („Et Indlægi Skolesagen“, I860), 
med hvilket jeg optraadte i den lange og i mange Hen-
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seender interessante pædagogiske Forhandling om den 
lærde Skoles Undervisningsplan i Aarene 1860 og 1861, 
og jeg kom paa ny frem med denne Tværdelingstanke, 
noget, men maaske ikke videre heldig, ændret, i „Tidsskr. 
for Philol. og Pædag.“ IX, den Gang Minister Hall 
fremlagde sin Skoleplan i 1870.

Det lykkedes mig imidlertid ikke ved nogen af disse 
Lejligheder at vinde Tilslutning til mine Forslag, I 1860 
betragtedes de som alt for revolutionære ; i 1870 vare de 
rimeligvis ikke revolutionære nok. Man havde da langt 
videre gaaende Planer. Og dog var det vigtige pæda
gogiske Hensyn, som havde ledet mig ind paa Tværde- 
lingen. Modsætningen mellem Drengealderens realistiske 
Natur, store Lyst til at samle positivt Kundskabsstof og 
Evne til Udenadslæren og Ynglingealderens, dels piere 
idealistiske, dels mere reflekterende, kritiske og strængere 
logiske Tendens skulde ved denne Fordeling ske Fyldest. 
Midt i den lange otteaarige Skoletid maatte der desuden 
indtræde en Vending ikke blot i Disciplens aandelige, 
men ogsaa i hans physiske Liv. Tog man sanitære Hem 
syn i vore Skoler, saaledes omtrent udtalte jeg mig i 
1860, vilde man lade Fordringerne til Disciplenes Tid 
og Kræfter stige indtil 4de Klasse incl. og derpaa be
gynde noget moderatere for igjen at lade dem stige indtil 
8de Kl. ■— en Udtalelse, som fandt stor Støtte i Prof. 
Hornemanns den Gang opsigtvækkende Skriff: „Sund
hedsplejen i Skolerne“. Det vilde netop opnaas ved at 
lægge de to mest afgjørende Prover i Skolen ved Ud
gangen af 4de Kl. og ved Udgangen af 8de« hvorved 
15—16 Aars Alderen opnaaede den fornødne Skaansel. 
12—14 Aars Disciple ere derimod dygtige Arbejdere og 
behøve ikke saa meget Lettelse med Hensyn til Stoffets 
Mængde som med Hensyn til dets Art og Behandlings- 
maade. De vilde ogsaa særlig blive beskæftigede med 
Fag, der kræve Flid og en sund forstandig Drengs Op
fattelsesevne, medens de Undervisningsgrene, der fordrede 
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større Abstraktionsevne og skarpere Reflexion, bleve hen
viste til den hejere Afdeling i Skolen og særlig til dens 
øverste Klasser. En Afbrydelse midt i det lange otte- 
aarige Kursus og en tilsvarende Begrænsning af et ikke 
ringe Antal Fag helt eller væsentlig til hver af de to 
Afdelinger med et forholdsvis betydeligt Timetal havde 
øjensynlig ogsaa en ikke ringe Betydning, hvad ligeledes 
Hr. Dahl udtaler (S. 6). Forslaget faldt imidlertid, som 
sagt, til Jorden, men jeg henviser dog, tror jeg, med 
Grund til det her, fordi det viser, hvorledes en efter min 
Formening uhildet pædagogisk Vurdering af Skolefagenes 
Betydning som Læremidler og af Disciplenes baade 
aandelige og legemlige Tarv førte mig til en lignende 
Sondring af den gamle Latinskole i en Middelskole og 
en Højskole som den, til hvilken man i en senere Tid er 
kommen til Dels ad andre Veje. Dette turde tale ikke 
lidet til Fordel for den saaledes foreslaaede Tværdeling.

Da Minister Hall i 1870 fremlagde sin Skoleplan 
for Rigsdagen, var der end ikke i Motiverne nogen An
tydning af, at de paaklagede Ulemper mulig kunde hæves 
ved en Tværdeling af Skolen. Ministeren foreslog deri
mod den Længdedeling af Højskolen, som med nogle 
Ændringer nu er gjældende. Denne Tvedeling foreligger 
ikke her til Behandling, hvilket jeg i det hele maa anse 
for et Held, thi da den nu en Gang er vedtagen, bør- den 
sikkert have tilstrækkelig Tid og Ro til at vise sine 
Virkninger, og det maa da være forbeholdt kommende 
Aar at undersøge, om den har været frugtbringende for 
Almendannelsen. Derimod dukkede Tanken om en 
Tværdeling af Skolen i en Middelskole og en 
Højskole op under Forhandlingerne i Folke- 
thinget, men rigtig nok under en noget uventet Form. 
Jeg sigter her naturligvis til d’Hrr. Fuldmægtig Gads 
og Højskoleforstander Boj s en s Forslag om at overskære 
det hele Undervisningssystem paa to Steder, saaledes at 
hver Del af den hele Række kom til at danne et af
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sluttet Hele for sig med Grænse ved Konfirmations
alderen. Efter hvad jeg ovenfor har udviklet, kunde jeg 
ikke andet end glæde mig ved Grundtanken, skjont Mo
tiveringen for saa vidt ikke stemmede med mine Fore
stillinger om alle Landets Skoler som Skoler for hele 
Folket, som Hr. Boj sen syntes at ville skabe en dyb 
Kløft mellem de to Skoler og betegnede denne snarere 
som en Maadeligheds- end som en Modenhedsgrænse. I 
Virkeligheden gik Forslaget endogsaa ud paa en fuld
stændig Nedlæggelse af de offentlige lærde 
Skolers fire nederste Klasser, og i den Form 
fremtraadte det ogsaa i Udvalgets Flertalsforslag. Dette 
kunde unægtelig ikke andet end overraske, fordi der 
derved nødvendigvis maatte virkes forstyrrende baade 
opadtil og nedadtil. Ligegyldighed for eller Nag til 
Højskolen kunde gjøre det forstaaeligt, at man ikke tog 
noget Hensyn til Nedlæggelsens Indflydelse paa denne, 
saa betænkelig den ogsaa kunde være, men med Hensyn 
til Middelskolen syntes Forholdet at maatte være et 
ganske andet. Hvis denne, som Hr. Dahl med god 
Grund siger (S. 5 og 8), er „Samfundets vigtigste Lære
anstalt“ og „for det langt overvejende Flertal af Folket 
den eneste almendannende Skole“, eftersom „den samlede 
Sum af Dannelse i Samfundet har sin Maalestok i Borger- 
(Middel-) skolen“, saaledes at det vilde være „det for 
Samfundets Helhed allervigtigste Eesultat af Forhand
lingerne om Skolens Fremtid her til Lands“, hvis de 
førte til Overbevisningen om at „Borgerskolen bør løftes“, 
saa kunde det visselig ikke andet end betragtes som en 
højst skadelig Foranstaltning med et eneste Pennestrøg 
at udrydde et stort Antal af Landets bedste Middel
skoler og henvise til de mulig opstaaende eller hist og 
her bestaaende Skoler som Erstatning for de tabte, og 
særlig maatte det forundre at se dette Forslag haaret og 
støttet af Hr. Boj s en, som gjentagne Gange talte varme 
og indtrængende Ord om Middel- (Barne-) skolen, der 
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viste, at han til fulde skattede dens Betydning. Flyg
tede man Hejskolens Nærhed og en uheldig Indvirkning 
af dens mulige Fagtendenser — hvilke Tendenser For
slaget for øvrigt selv udviklede stærkere ved den fore- 
slaaede Tredeling af denne Skole — saa var det tidligere 
tilstrækkelig udviklet, hvorledes man kunde stille Mid
delskolen saa selvstændig lige over for Højskolen, at 
der ikke kunde være Tale om, at den blev „et blot 
Middel", „en Forskole for Højskolen“, men netop kunde 
være, hvad den skulde være, „det rette Udgangspunkt 
for denne“ (Hr. Dahl, S. 5). Ved en saadan skarpere 
Sondring mellem den gamle Latinskoles fire nederste 
Klasser som Middelskole med selvstændig afsluttende 
Prøve, der kunde træde i Stedet for lavere Examina, og 
dens fire øverste som Højskole med en afsluttende Prøve, 
der aabnede Adgang til alle lærde Faganstalter, vilde 
man i Virkeligheden opnaa næsten alle de Fordele, som 
Flertallet haabede at vinde ved den fuldstændige Ned
læggelse af de fire Klasser (se derom Motiveringen til 
Flertallets Forslag). Den egentlige Børne- (Middel-) skole 
vilde komme til at ligge tilstrækkelig uden for den lærde 
Skole (Højskolen); Forældrene vilde ikke nødes til, saa 
tidlig som hidtil, at tage Bestemmelse om Børnenes 
Fremtid, før Evnerne vare prøvede; de kunde beholde 
dem i Hjemmet til Konfirmationsalderen, og de senere 
studerende skiltes ikke fra deres jævnaldrende, før det var 
nødvendigt af Hensyn til Livsstilling. Penge vilde man 
rigtig nok ikke spare, men det tør vel anses for givet, 
at ingen Reform i Skolevæsenet for Fremtiden vil kunne 
gjenn emføres uden meget forøgede Udgifter, og det var 
da ogsaa i Følge Motiveringen Hensigten at give de 
muligvis besparede Penge til de Skoler (private eller 
kommunale?), som skulde indtage de nedlagte Middel
skolers Plads og, hvad der maaske var vanskeligere, over
tage deres Hverv. Forslaget faldt, som bekjendt, først 
efter en lang og haard Kamp ved sidste og eneste Be- 
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handling i Folkethinget, takket være blandt flere især 
d’Hrr. Direktør Billes og Professor Brix’s energiske 
Modstand, under ..hvilken de især gjorde det praktiske 
Hensyn gjældende, at det ikke gik an at ophæve den 
halve Del af Skolen og henvise til Skoler, som endnu 
ikke existerede, og at naar man vilde bygge, skulde man 
bygge nedenfra; „man skulde“, som Hr. Bille sagde, 
„gjøre de nederste Led, som skulle bære de øverste, fær
dige først, thi ellers byggede man i Luften“. Særlig 
fremhæver jeg ogsaa her den Udtalelse af Hr. Brix, at 
man, naar man vilde gaa praktisk til Værks, „skulde op
rette saadanne Almue- eller Borgerskoler, som kunde fore 
Eleverne saa vidt frem, at de ved 14 Aars Alderen vare 
i Stand til at fortsætte deres Undervisning ved den lærde 
Skole“; thi Konsekvensen af denne Udtalelse synes mig 
netop at maatte være, at man skulde bevare den lærde 
Skoles fire nederste Klasser og udvikle dem til et saa- 
dant, mere selvstændigt, Led af den lærde Skole og der
ved ogsaa af den hele danske Skoleorganisation, som det 
ovenfor er antydet, at den kunde blive uden nogen vold
som Forandring i det bestaaende. Denne Slutning drog 
d’Hrr. imidlertid ikke; tvært imod stillede Minoriteten 
et Forslag, som den Gang vist nok forekom de fleste 
temmelig uskyldigt eller vel endogsaa ret heldigt som 
en passende Middelvej, men som’under den Vending, 
som den offentlige Mening i den nyeste Tid synes at 
ville tage med Hensyn til den danske Skoles Organisa
tion som bestaaende af flere til hinanden knyttede Led, 
som skulle danne et sammensluttende Hele (Hr. Dahis 
Barneskole — Borgerskole - Lærdskole; Hr. Bergs For
skole — Middelskole — lærde og reale Skole), synes at 
kunne blive skadeligere i sine Eftervirkninger end selve 
Flertallets Forslag. Jeg mener Nedlæggelsen af den 
gamle Latinskoles to nederste Klasser, eller, 
som det nu stiller sig, Sønderlemmelsen af en Del af 
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Landets bedste Middelskoler i to fuldstændig adskilte 
og for hinanden aldeles fremmede Stykker.

I Motiverne til Lovforslaget havde Ministeren ytret, 
at der kunde gives Ministeriet Bemyndigelse til at ned
lægge de to nederste Klasser i den lærde Skole i de 
Byer, hvor Forholdene vare saadanne, at det kunde ske 
uden Skade. Ideen tilfredsstillede ingenlunde Flertallet; 
derimod blev den greben af Udvalgets Mindretal, som 
ligefrem foreslog Nedlæggelsen af de tvende Klasser 
fastslaaet ved Lov uden nogen Betingelse, i det væsent
lige med samme Motivering som den, hvormed Flertallet 
havde begrundet Nedlæggelsen af de fire Klasser. Uagtet 
Ministeren erklærede, at Spørgsmaalet om Nedlæggelsen 
ikke var „af nogen særdeles stor Betydning“, og uagtet 
Hr. Boj sen bestemt protesterede mod at afgjøre Striden 
om de fire Klasser ved en slig „Kong Salomos Dom“ og 
hugge Barne- (Middel-) skolen midt over, og uagtet han 
erklærede, at han og vist nok flere af hans Meningsfæller 
da „hellere vilde sige til den lærde Skole : Tag den helt 
og holdent!“ i det det var hans Overbevisning, at der 
„ellers ikke vilde komme noget godt og helt ud af den, 
hverken i Familiekredsen eller i Kommunen eller i 
Statsskolen“ — saa maa denne Maade at klare Striden 
paa dog paa en for en udenfor staaende uforklarlig Maade 
have fundet Bifald [i Tbinget eller i begge Thingene. 
Selv Ministeren maa være bleven overrasket, thi han er
klærede i Landsthinget, at han „ikke kunde fatte den 
Iver, der havde vist sig i Folkethinget for at faa de to 
Klasser nedlagte“, og udtalte som sin Overbevisning, at 
„den beroede paa en Misforstaaelse baade i Henseende til 
Interesse for Skolen og Børnenes Undervisning og lige
ledes i økonomisk Henseende“; men han maatte bøje sig 
for Trykket og forsvare Nedlæggelsen og udtalte endog- 
saa til sidst ganske ligefrem, at „hvis den nye Skole
reform skulde gjennemføres, maatte man holde sig over
bevist om, at Nedlæggelsen af de to Klasser var et af 
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de Punkter, som ikke vilde blive forandrede“. Konfe- 
rentsraad Madvig gjorde dog alvorlig Modstand, men 
han fandt Nedlæggelsen kun betænkelig med Hensyn til 
de lærde Skoler (i Provinserne), og fra dette Standpunkt 
alene lod den sig ikke forhindre, naar den én Gang var 
gjort til Betingelse for hele Lovens Vedtagelse. At man 
begik Vold mod Middelskolen, synes kun Hr. Boj sen at 
have følt.

Jeg har ovenfor bemærket, at Forslaget, da det kom 
frem, vist nok forekom de fleste temmelig uskyldigt. Det 
laa i, at man næsten udelukkende betragtede det fra den 
lærde Skoles Standpunkt. Set fra dette frembød det 
enkelte Fordele foruden de allerede nævnte. Den lang
trukne otte Aars Skolegang i samme Skole blev ind
skrænket til en sexaarig, hvilket ikke var uden pædago
gisk Betydning; ved at nedlægge de to Klasser ramte 
man, som Ministeren sagde i Landsthinget, „det Punkt i 
Undervisningen, hvortil paa den ene Side den private 
Undervisning med Frugt kan føres, og hvorfra paa den 
anden Side den højere Skoleundervisning naturlig kan be
gynde“; og de praktiske Vanskeligheder vare under alle 
Omstændigheder meget mindre end ved Nedlæggelsen af 
de fire Klasser. Det viste sig ogsaa, at de lærde Skoler 
temmelig hurtig fandt sig til Bette i den nye Situation 
og næsten alle Vegne gjen oprettede de nedlagte Klasser 
i saa nær Forbindelse med Skolen, at Loven for saa vidt 
næsten blev illusorisk. Men det bemærkedes ogsaa oven
for, at Bestemmelsen om de to Klassers Nedlæggelse 
under den Vending, som Forhandlingerne nu synes at 
ville tage, kan blive skadeligere, end Vedtagelsen af de 
fire Klassers Nedlæggelse vilde have været. Jeg kom
mer derved til Hr. Rector Bergs Forslag.

Hr. Berg fastholder Tolvaarsgrænsen for en Drengs 
Optagelse i Statens lærde Skole og „tillægger denne Al
dersgrænse stor Betydning som den højeste, der kan 
vælges, hvis det er Statens Hensigt at gjøre de bedst 
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begavede af alle Samfundslag delagtige i den højere Al
mendannelse“. Men i Virkeligheden stiller han sig ude
lukkende paa den lærde Skoles Standpunkt, fordrer paa 
Forhaand sex Aars sammenhængende Skolegang for denne, 
stiller de samme Betingelser for Optagelsen i denne som 
nu (med Undtagelse af Fransk) og overlader til Middel
skolen (reduceret til 9—12 Aars Alderen) at opfylde dem,, 
hvis den kan. Hr. Berg organiserer den danske Skole 
ovenfra eg begaar derved den samme Forglemmelse, som 
det med saa gode Grunde og saa eftertrykkelig blev paa
vist i Folkethinget, at Flertallet havde begaaet, da det 
organiserede sin fireaarige lærde Skole. Naar han siger, 
at „det var mange og vægtige Grunde, der bevægede 
vort Ministerium og Rigsdagen til at opstille denne Al
dersgrænse som en Mærkepæl i Ungdommens Skolegang“, 
saa tror jeg ikke, at denne Udtalelse paa nogen Maade 
kan forsvares. Jeg har ikke; fundet nogen Antydning af, 
at det virkelig var Regeringens og Rigsdagens Hensigt 
at gjere denne Tolvaarsalder til en saadan Mærkepæl i 
hele den danske skolesøgende Ungdoms Skolegang — den 
Tanke tilkommer alene Hr. Berg, og det er netop denne 
Tanke, der er saa frugtbar paa Misligheder. Det turdø 
dog vist nok fremgaa med Klarhed af hele den ovenfor 
givne Fremstilling, at man i Rigsdagen kun vilde sætte 
en Termin for den lærde Skoles Begyndelse, og at man 
satte den uden Hensyn til, ja jeg tør vel sige det, til 
Trods for Middelskolens berettigede Fordringer. Mini
steriet blev desuden i Virkeligheden snarere ved Forhol
denes Magt tvunget ind paa denne Aldersgrænse, end det 
kan siges selv at have opstillet den i Forening med Rigs
dagen, og hvad de af Hr. Berg mere antydede end vir
kelig drøftede „mange og vægtige“ Grunde til den gaade- 
fulde Nedlæggelse af de to Klasser angaar, saa tror jeg 
at turde sige, at den højst kunde kaldes en uskyldig 
Foranstaltning, i det Fordele og Tab maaske omtrent 
kunde antages at ville opveje hinanden, og at den endda 
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kun kunde betegnes saaledes, naar man udelukkende be
tragtede den fra den lærde Skoles Standpunkt, medens 
den, set fra Middelskolens, maatte siges at gjere Vold 
paa denne.

Det er nemlig Indvirkningen paa Middelskolen, der
er det farlige ved Hr. Bergs Forslag. Thi vil man nu. 
for Alvor skride til at ordne Forholdet mellem Landets 
forskjellige Skoler med Tolvaarsalderen som Ledestjærne, 
saa kommer man med Nødvendighed til at stille denne 
samme Alder som Grænse for Middelskolen („det fyldte 
12te Aar er altsaa den normale Alder for Afslutningen 
af dette Kursus“, siger Hr. Berg), eller med andre og 
tydeligere Ord, man rykker det langt overvejende Flertal 
af den danske Ungdoms Almendannelse (det er Hr. Dahis 
Udtryk for Middelskoleundervisningen, jeg her bruger) 
ned til Alderen mellem 6 og 12 Aar, det vil sige, helt 
ned i Barnealderen. Ingen Folkeoplærelse kan imidlertid 
paa nogen Maade bygges paa den rene, skære Barne
alder. Tolvaarsalderen er hverken i legemlig eller i aan
delig Henseende en Mærkepæl i et Menneskes Udvikling, 
i det mindste ikke i et nordligt Land med en umild 
Natur, i hvilken baade Legeme og Aand voxe en langsom 
Væxt. Minister Hall erklærede ogsaa i sin berømte 
Tale otti Borger- og Almueskolevæsenet (25. Jan. 1872), 
at Lovgivningens Grænse for Skoletiden (det fyldte 14de 
Aar; efter Lov af 2. Mai 1855 undtagelsesvis kun det 
13de, som dog ikke benyttedes af mere end “ 'a pCt. af 
de skolesøgende Børn) „af alle vist vilde erkj endes for 
at være en saa indskrænket Tid, som paa nogen Maade 
kan tilstedes“, og at den stod betydelig under de nær
mest liggende Landes; og han tilføjede senere, at det 
ikke lader sig benægte, at „den hele Skoleundervisning 
netop holder op i den Alder, da det for mange først ret 
gaar op, hvad Undervisningen betyder“. Og dog tilsigter 
Hr. Bergs Forslag i Virkeligheden at rykke Normal
grænsen for denne Undervisning hele to Aar tilbage. Det 
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er min fulde Overbevisning, at en saadan Forrykkelse 
nedad af Grænsen for Middelskolen vilde være noget af 
det beklageligste, der kunde vederfares den danske Folke
skole. Fjortenaarsalderen bør være Minimum, og Be
stræbelserne naturligvis gaa ud paa at rykke Grænsen 
opad og ikke nedad.

Hr. Berg vil imidlertid have sin Middelskole (9— 
12 Aars Skolen) bragt langt videre, endogsaa videre 
end Almueskolen nu bringer Børnene indtil det 14de 
Aar, og anser de for den nuværende lærde Skoles ne- 
derste Klasse opstillede Fordringer for „et sundt og 
gjennemførligt Program“ ogsaa for hans Middelskole 
(Fransk undtaget). Hvis der har hersket nogen Illusion 
i denne Henseende, maa den sikkert være forsvunden 
efter Gjennemlæsningen af Hr. Skoledirektør Holbechs 
grundige og overbevisende Erklæring til Ministeriet, og 
jeg skal derfor kun som yderligere Bestyrkelse af denne 
henvise til Minister Halls Ord i ovennævnte Tale, at 
han ikke troede, at „der kunde være Spørgsmaal om Ud
videlsen af Undervisningen i Almueskolen til andre Fag, 
end de, der nu findes i den“, ja at „den Omstændighed, 
at der er saa meget i disse Fag, som man ikke har 
kunnet naa“, efter hans Formening „gjorde det fuld
stændig uantageligt at føje nye Fag til“. Men selv om 
Programmet var gjennemførligt, ligesom det jo nu er 
gjennemførligt for de Drenges Vedkommende, som søge 
den lærde Skole, saa vilde jeg paa ingen Maade anse det 
for et sundt Program. Fordi det kan være passende til 
at begynde den højere Undervisning med, er det derfor 
ingenlunde sagt, at det er passende til at afslutte en 
Tolvaarsdrengs hele Skoleundervisning med.

Her møder mig nu den Indvending, at Hr. Berg 
jo har en dobbelt Middelskole, den ene, den nysnævnte, 
med Tolvaarsgrænsen, den anden en virkelig Middelskole 
med Grænse ved Konfirmationsalderen. Men det er klart 
af hele hans Udvikling, at den førstnævnte af disse for 
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ham er den eneste sande Middelskole, thi han har jo er
klæret det Program, han stiller for denne, for at være 
sundt og gjennemførligt for hele Middelskolen, og uden 
det vilde den store Betydning, han suger at hævde Tolv- 
aarsalderen, ogsaa falde aldeles hen. Hr. Bergs „Mid
delskole indtil Konfirmationsalderen“ er en Abnormitet, 
hvad hans Angivelse af dens Opgave tilstrækkkelig viser, 
og Ministeriet har heller ikke i sine Meddelelser skjænket 
den nogen Opmærksomhed. Men det forstaar sig, i 
Virkeligheden er den den normale Middelskole og Tolv- 
aarsskolen den abnorme; det er Hr. Berg, der gjør 
denne til den normale og hin til den abnorme. Thi det 
tro man blot ikke, at man kan gjøre Tolvaarsalderen til 
normal Afgangsalder for den danske Folkeskole og dog 
faa Hovedmassen af Forældrene til at sende deres Sønner 
(og Døtre?) til en Fortsættelsesskole. Ja en Mængde 
Forældre ville naturligvis gjøre det, særlig de mere vel
stillede — indtil en Tid i det mindste; men den Del af 
Folket, som det gjælder at naa ned i og løfte op i Hej de 
af Kundskab og Dannelse med den øvrige, den vil sik
kert svigte. Higen efter Frihed for Tvang og Higen efter 
Pengefortjeneste ville være stærkere end alle Skolens 
Lokkemidler. Men saa glipper, vel at mærke, hele den 
lagte Plan.

Viser det sig saaledes, at Valget af Tolvaarsalderen 
som Mærkepæl i den danske Ungdoms Uddannelse bryder 
denne paa en højst mislig Maade, netop som Undervis
ningen skal bære sine første og spæde Blomster, saa synes 
det at være en bydende Nødvendighed, naar man vil 
skabe en Samvirken mellem alle Landets Skoler, da at 
komme bort fra denne Aldersgrænse og vende tilbage til 
den, som Samfundet ubevidst og Videnskaben bevidst have 
sat som Skillemærke i Drengens Levetid, nemlig den saa- 
kaldte Konfirmationsalder eller Fjortenaarsalderen.

Og saaledes vender jeg da efter denne lange, men, 
som jeg haaber, ikke ganske ufrugtbare Udvikling tilbage 

2 
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til min Begyndelse og opstiller paa ny mit gamle 
Forslag om en Tværdeling af den lærde Skole 
i en højere og lavere Afdeling, men skarpere ud
præget end den Gang, i Overensstemmelse med den nu 
ogsaa hos os optrædende Fordring paa en organisk For
bindelse mellem alle Landets højere og lavere Undervis
ningsanstalter og nærmest med Tilslutning til Hr. Dahis 
Forslag. Jeg tillader mig derfor at foreslaa føl
gende :

1. Den lærdeSkoles to'nedlagte Klasser gjen- 
opre ttes.

2. Den saaledes nydannede otteaarige Skoles 
fire øverste Klasser organiseres som Høj
skole (15—18 A ars Alderen) med tvende Hovedret
ninger, hvis afsluttende Prøver give umiddelbart Ad
gang hver til sine af de videnskabelige Faganstalter.

3. De fire nederste Klasser organiseres som 
Middelskole (11-14 Aars Alderen) med selvstændig 
afsluttende Prøve, hvis Bestaaen giver umiddelbart 
Adgang til Højskolen.

4. Lavskolen (6—10 Aars Alderen) organiseres som 
Forberedelsesskole for Middelskolen.
Til disse Forslag skal jeg nu tillade mig at knytte 

nogle Bemærkninger.
ad 1. Gjenoprettelsen tør jeg antage tilstrækkelig be

grundet ved hele den ovenfor givne Fremstilling.
ad 2. Under Forhandlingerne i Folkethinget 1870 om 

Nedlæggelsen af de fire Klasser ytrede Ministeren 
Tvivl om Muligheden af i fire Aar „at opnaa en 
saadan sammenhængende Undervisning, som kan 
lede til den alsidige og grundige Dannelse, som 
skal være Formaalet for den højere Undervis
ning“. Denne Tvivl var sikkert begrundet og 
deltes ogsaa af en saa erfaren Skolemand som 
Hr. Brix; men her ere de fire Klasser ikke ned
lagte, de findes fuldt udviklede som Middelskole,
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efter mit Forslag i nøje Tilslutning til Højskolen 
og som dennes nødvendige Forudsætning. Fire 

t Aars ■ sammenhængende Undervisning i 15-18
Aars Alderen med Vægten lagt paa en af de to 
Hovedretninger, vil sikkert kunne føre til meget 
tilfredsstillende Resultater, naar der er en saadan 
Fordannelse, som Middelskolen skal give.

Hidtil har man rigtig nok ikke bragt den 
i Paragraphen fordrede Forbindelse mellem Høj
skolen og de videnskabelige Faganstalter fuld
stændig til Veje, saaledes at disse optage Under
visningen der, hvor hine slippe den; men det 
synes saa naturligt, at Faganstalten ikke stiller- 
andre Betingelser for Adgangen til sin Under
visning end dem, som den højeste Almenskole 
kan tilfredsstille, at der næppe kan være Tvivl 
om, at en saadan Ordning bor træffes. Først 
derved blive alle Landets Undervisningsanstalter 
samlede til en Helhed.

Af Hensyn til det forhaabentlig ikke ringe 
Antal af unge Mennesker, som ville søge Høj
skolen uden dog at gjennemgaa alle dens fire 
Klasser, bør den deles i to toaarige Kursus, saa
ledes at Afgangsprøven ved det yngste af disse 
ligesom nu bliver en højere Realexamen. Den 
nærmere Organisation af disse tvende Afdelinger 
foreligger ikke her, og jeg skal derfor kun gjøre 
opmærksom paa, at Geographi, Zoologi og Bo
tanik antages at blive afsluttede i Middelskolen, 
hvorved der skaffes fornøden Tid til en mere 
indtrængende Undervisning i den lavere Afdelings 
Hovedfag, at jeg end videre anser Tiden for
kommen til at fastslaa Geologiens (Naturhisto
riens?*)  Stilling i den højere Afdeling, og at 

*) Parenthesen er senere tilføjet, fordi det er forekommet mig billigt, 
at der gives Skolerne frit Valg med Hensyn til denne Under
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jeg fastholder mit allerede i 1857 stillede Forslag 
om at fortsætte Religionsundervisningen i Form 
af Bibellæsning i Højskolen.

Højskolen er et Udtryk for den højeste Al
mendannelse, til hvilken Nationen stræber op. 
Den er den egentlige Folkehøjskole. Skjønt den 
er den eneste af Landets Skoler, paa hvis Bænke 
Borgerens og Bondens, Adelens hg Gejstlighedens 
Sønner sad Side om Side, har man dog i en 
Række Aar gjort omtrent alt, hvad man kunde 
gjøre, for at udslette dette dens folkelige Præg; 
man har indskrænket Antallet af disse Skoler, 
forhøjet Skolepengene, formindsket Fripladserne 
og vanskeliggjort Adgangen. I Sandhed, intet 
glædeligt Skue i et demokratisk Land! Men maaske 
har Skolen selv og dens Fostersønner ved aands- 
fornem Afsluttethed lige over for „ulærde“ Skoler 
og „ulærde“ Sønner selv forskyldt den opstaaede 
Misstemning og vendt den offentlige Mening mod 
sig. 1 saa Fald er ethvert Forsøg paa at hæve 
hin og gjenvinde denne et glædeligt Tidernes 
Tegn, men det vil kun kunne lykkes, naar det 
betragter Højskolen som Led i et organisk Hele, 
som det Toppunkt i Pyramiden, til hvilket alle 
Trinene føre op

ad 3. Middelskolen er Landets Hovedskole, og paa 
dens Udvikling maa alle Kræfter sammentrænges. 
Den af Staten i Forbindelse med Højskolen or
ganiserede Middelskole betragtes som Mønster
skole for alle lignende Skoler i Landet; at naa 
op i Højde med den bør være disses Formaal, 
og dertil maa de anspores og om fornødent un

visning, for at de Lærere, der have gjort Zoologi eller Bo
tanik til deres specielle Studium, kunne faa Lejlighed til at 
gjere deres særlige Kundskaber frugtbringende for den højere 
Undervisning.
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derstøttes paa det kraftigste. Enhver Middelskole 
i Landet, som under forneden Kontrol opfylder 
de ved Mønsterskolens Afgangsprøve opstillede 
Fordringer, indtræder i lige Eet med denne med 
Hensyn til den nævnte Prøves Betydning.

Middelskolens Undervisningsfag ville blive 
følgende: Modersmaalet, Historie, et levende 
Sprog, Eegning med [Anvendelse af de mathema- 
tiske Grundbegreber, Sang og Gymnastik, som 
alle fortsættes i Højskolen, Religion, Geographi, 
Zoologi og Botanik, Skrivning og Tegning, som 
alle afsluttes, end videre Latin (mit Forslag) eller 
Oldnordisk (Hr. D ah Is). Jeg tror, at Oldnordisk 
har fundet sin rette Plads oppe i Højskolen og 
fastholder derfor Latin. Flertallet i Folkethinget 
erklærede ogsaa, at det ingen Betænkelighed næ
rede ved at kræve nogen Kundskab i Latin ved 
Optagelsen i sin fireaarige Latinskole (o: ved 
Udgangen af Middelskolen), og skjønt det hen
viste dem, der vilde ind i den, til at faa denne 
Kundskab, hvor de bedst kunde, synes det dog 
at være klart, at det ikke vilde nægte Middel
skolen at give den, hvis den formaaede det. I 
Modsætning dertil fremhævede Hr. Bille meget 
stærkt, at „hvor Latinen begynder, der skal den 
lærde Skole begynde“ og at det modsatte vilde 
være „en Urimelighed“. Man kunde ønske, at 
det Ord „lærd“ blev skaffet ud af Skolesproget 
og udelukkende henvist til de videnskabelige 
Faganstalters, thi det er misvisende og vækker 
Uvillie mod Skolen. Under alle Omstændigheder 
har Spørgsmaalet om Latin eller Ikke-Latin intet 
med Lærdommen at gjøre. Troen derpaa er en 
Overlevering fra den Tid, da Lærdommen var 
latinsk. Tilfredsstiller Latin de Fordringer, man 
maa stille til et Fag i Middelskolen, at det baade 
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giver nytttg Kundskab, skærper Aandsevnerne og 
forbereder med Held til en videre gaaende Un
dervisning, saa kan den benyttes lige saa godt 
som noget andet Fag. Jeg anser den for et saa- 
dant og har ikke betænkt mig paa at foreslaa 
dens Optagelse, naar der er Plads til den i Mid
delskolens Kursus. Har man Tvivl derom, saa 
bur Middelskolen paa Grund af den organiske 
Sammenhæng, der skal være mellem samtlige 
.Skoler, og som det nu netop er ønsket at frem
kalde, indrette en særegen Undervisning i dette 
Fag i eller uden for det almindelige Skolekursus 
for alle de Disciple, som erklære, at de ville 
søge Højskolen, hvilket i enhver Henseende vil 
være hensigtsmæssigere end at overlade dem 
selv at skaffe sig den fornødne Forberedelse. ■

Jeg betragter Geographi og Naturhistorie som 
hørende til Middelskolens bedste Fag, og tror 
derfor ogsaa, at Hr. Dahl ikke har indrømmet 
dem alt, hvad der t.lkommer dem. Geographien 
staar som alsidigt Dannelsesmiddel i denne Skole, 
rigtig benyttet, kun tilbage for Modersmaalet ; 
hvad Naturhistorien angaar, skal jeg for ikke at 
blive alt for vidtløftig indskrænke mig til at hen
vise til, hvad jeg derom har ytret i: „Et Indlæg 
i Skolesagen", S. 9—15.

Den nationale Følelse er imod Tysk som det 
eneste levende Sprog i Middelskolen. Hr. Dahl 
foreslaar Engelsk og vil ikke engang optage Tysk 
som tvunget Sprog i Højskolens Realafdeling, men 
giver Valg mellem det og Fransk. Hr. Berg 
vælger Tysk „paa Grund af de nu en Gang hi
storisk givne Forhold". Jeg slutter mig til denne 
Udtalelse.

Fjortenaarsalderen betragtes som Lavalder for 
Afgangen fra Middelskolen, og kun i ganske sær
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lige Tilfælde bør der kunne gives Fritagelse for 
denne Bestemmelse. Bestræbelserne maa, som 
alt bemærket, være rettede paa at drive denne 
Aldersgrænse opad og ikke nedad.

Normalantallet af Disciple i Middelskolens 
Klasser sættes til 20 og maa aldrig overskride 24. 
Jeg henviser til Hr. Dalils Bemærkninger om 
Elevantallet (I Skolesagen II, S. 14—15).

Vigtige Hensyn tale for at bevare Forbindelsen 
mellem Statens Middelskole og Højskolen i én 
Anstalt under en fælles Bestyrer. Det vil ikke 
være vanskeligt at organisere Middelskolens Ar
bejde saaledes, at Frygten for den skadelige Ind
flydelse af „Højskolens Fagtendenser“, som Hr. 
Dahl har kaldt det, maa forsvinde. Men jeg 
tilføjer, at Forbindelsen ikke er nogen Nødven
dighed, og at en kraftig Udvikling af begge disse 
Læreanstalter vil kunne gjøre Adskillelsen lige 
saa naturlig, som Forbindelsen nu er det.

ad 4. Lavskolen bringer Børnene saa vidt, at de 
kunne tilfredsstille de Fordringer, som maa stilles 
ved Optagelsen i Statens Middelskole. Disse 
ville vel omtrent kunne være de samme meget 
beskedne, som stilledes ved Adgangsprøven ved 
den gamle otteaarige Latinskoles nederste Klasse, 
skjont det maa betragtes som en Selvfølge, at 
Undervisningen i Modersmaalet benyttes til at 
give Børnene mangen spredt Kundskab paa Om- 
raader, der ligge inden for deres Forestillings
kreds. Da jeg imidlertid i mange Aar ikke har 
beskæftiget mig med Spørgsmaal vedrørende 
denne Art af Undervisning, og den nærmere Or
ganisation af den heller ikke foreligger her, over
lader jeg Discussionen derom til kyndigere Mænd.
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Det o venn æ vnte For sla g er stillet under 
den Forudsætning, at man for Alvor vil skride 
til Virkeliggjørelsen af den Aarhundred gamle 
Idé at skabe en sammenhængende trinvis 
Række af alle Landets Skoler med lige let Adgang 
fra det ene Trin til det andet for alle uden Hensyn til 
Stilling og Formue, naar blot Trangen og Evnen til en 
videregaaende Udvikling ere til Stede. Jeg tror, det er 
mere praktisk end noget af de foreslaaede, fordi det koster 
mindre at udføre og bryder mindre med det bestaaende, 
i det det benytter den givne Ramme og kun udfører en
kelte Mønstre i denne til Efterligning og Fuldendelse i 
kommende Tider. Men denne videre Udførelse vil koste 
Ofre baade af Penge og af Fordomme, og det vil da 
komme an paa, om Nationen er beredt paa at bringe 
disse. Falder Tanken til Jorden som uudførlig, danne 
de lærde Skoler altsaa fremdeles et for sig afsluttet Hele, 
hvis Tarv maa varetages uden Hensyn til højere og la
vere Undervisningsanstalter ; men hvad der der kan være 
at ønske af Forandringer og Tilføjelser, det vil Mini
steriet lettest kunne erfare gjennem Skolernes Tilsynsmænd 
og Bestyrere og bedst selv kunne vælge det rette øjeblik 
til at aabne en Forhandling om.
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I. Examiner.
I. Afgangsexamen 1875 I Overensstemmelse med 

det af Ministeriet under 29de Maj f. A. meddelte Schema 
afholdtes de skriftlige Prøver her, ligesom ved de øvrige 
lærde Skoler, den 15de, 16de og 17de Juni. Den mundt
lige Del af Examen foretoges efter det af Formanden for 
vedkommende Examenscommission, Professor Dr. Holm, 
meddelte Schema i Tiden fra den 9de til den 14de Juli.

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:

a) fælles:
I. Udarbejdelse f Modersmaalet I (fri Opgave);
Under hvilke Naturforhold udvikler Mennesket sig kräftigst?

2. Udarbejdelse i Modersmaalet II (over et bekjendt Stof;: 
Hansestædernes Betydning i Norden.

b) særlige for den sproglig-historiske 
Afdeling:

1. Fransk Stil:
Tror De virkelig, at man kan være stor i én Videnskab og 

en Taabe i alle andre og i hele Livet? Gjennemlæs de store 
Mænds Biografier; De vil ingensteds finde Beviser fór denne 
Mening. Hvis Exempler kunde overbevise Dem, skulde jeg an
føre en Mængde; i Dag kan et eneste være nok.

Paa en Reise til Glasgow betroede Moderen tilden berømte 
James Watt sin unge Sen til en af sine Veninder. Faa Uger 
efter kom hun tilbage for at se til ham, visselig uden at ane 
den besynderlige Modtagelse, som ventede hende. „Frue“, sagde 
denne Veninde til hende, saasnart hun saa hende, „De maa skynde 
Dem at fere James tilbage til Greenock. Jeg kan ikke mere 
udholde den Tilstand, hvori han sætter mig; jeg er udmattet 
af Mangel paa Søvn. Hver Aften, naar min Families sædvanlige 
Sengetid nærmer sig, forstaar Deres Søn behændig at rejse en 
Diskussion, hvori han finder Lejlighed til at indføre en eller 
anden Fortælling, denne afføder en anden, en tredie o. s. v. 
Disse Fortællinger have saa stor Interesse, min hele Familie hører 
dem med en saa stor Opmærksomhed, at man vil kunne høre en
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Flue flyve. Timerne gaa saaledes efter hverandre, uden at 
vi mærke det. Men den næste Dag er jeg nær ved at falde om 
af Træthed. Frue tag Deres Sen hjem.“

At gjennemlæse relire. Ingensteds nulle part. At 
være nok suffire. At betroe confier. At ane se douter de. 
At fere tiIbage ramener. At udholde endurer. At udmatte 
harasser. At rejse (en Diskussion) soulever. Lejlighed til 
moyen de. At affede enfanter. At gaa efter hverandre se 
succeder.

2. Oversættelse fra Latin:

Stoicorum sententia erat, solum sapientem esse divitem. Hoc, 
quod plerisque mirabile vel, ut Græci dicebant, paradoxon vide- 
batur, Cicero oratorie defendere conatur Crassum ilium divitem se 
alloqui fingens.

Quæ est, inquit, ista in commemoranda pecunia tua tam inso
lens ostentatio? Solusne tu dives es? Quid si ne dives quidem? 
Quem enim intelligimus divitem, aut hoc verbum in quo homine 
ponimus? Opinor in eo, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter 
vivendum facile contentus sit; qui nihil quærat, nihil appetat,. 
nihil optet amplius Si animus tuns nihil sibi deesse putat, nihil 
curat amplius, concedo dives es. Sin autem propter aviditatem 
pecuniæ nullum quæstum turpem putas ; si quotidie fraudas, aufers, 
eripis, si socios spolias, ærarium expilas; si testamenta amieorum 
exspectas,aut ne exspectas quidem, sed ipse supponis : hæc utrum abun
dan tis an egentis signa sunt? Animus hominum dives, non area appel- 
lari debet. Quamvis ilia sit plena, dum te inanem videbo, divitem 
non putabo. Etenim ex eo, quantum cuique satis est, metiuntur 
homines divitiarummodum. Filiam quis habet: pecunia est opus; 
duas: maiore; plures: maiore etiam; et si, ut aiunt Danao fuisse, 
quinquaginta sint fîliæ, tot dotes magnam quærant pecuniam. 
Qui igitur non filias plures, sed innumerabiles cupiditates habet, 
quæ brevi tempore maximas copias exhaurire possint, hune quo 
modo ego appellabo divitem, quum ipse egere se sentiat? Multi 
ex te audierunt, quum díceres, neminem esse divitem, nisi qui 
exercitum alere posset suis fructibus, quod populus Romanus: 
tantis vectigalibus iam pridem vix potest. lam fateris igitur, non 
esse te divitem, cui tantum desit ad explendum id, quod optas? 
Si censenda nobis atque æstimanda res sit, utrum tandem pluris 
æstimemus pecuniam Pyrrhi, quam Fabricio dabat, an continentiam 
Fabricii, qui illam pecuniam repudiabat? hereditatem L. Pauli,. 
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an liberalitatem Africain, qui eius hereditatis Q. Maximo fratri 
partem suam concessit? Hæc profecto, quæ sunt summarum vir- 
tutnm, pluris æstimanda sunt, quam illa, quæ sunt pecuniæ. Con- 
tentum suis rebus esse, maxima sunt certissimæque divitiæ. Etenim 
si callidi rerum æstimatores prata máximo æstimant, quod ei 
■generi possessionum minime casu noceri possit, quanti est æsti
manda virtus, quæ nec eripi nec surripi potest, nec vi tempestatum 
nec temporum perturbatione mutatur? qua præditi qui sunt, soli 
.sunt divites.

arca, Pengeskrin, fructus, Indtægter.

c) særlige for den mathematisk - natur
videnskabelige Afdeling:

1. Beregningsopgave:
Til en Cirkel hører en om- og en indskreven regelmæssig Syv- 

kant, hvis Perimetres Forskjel er 1 Decimaltomme. Hvor stor er 
Cirklens Radius og hvor stor Forskjellen imellem Syvkanternes 
Arealer ?

2. Arithmetik:
1. Hvorledes udtrykkes x og y som rationale Funktioner af 

a og h, naar
y.= ? >A

a ' b b a

2. Naar man til 1 lægger Antallene af Kombinationer 
af 1 Element iblandt n, 
af 2 Elementer iblandt n + 1, 
af 3 Elementer iblandt n + 2 o. s. v.

indtil Antallet af p Elementer iblandt n + p — 1, 
saa udkommer Antallet af Kombinationer af p Elementer iblandt 
n + p. Hvorledes bevises det?

3. Projektionstegning :
En Omdrejningskegle (ret cirkulær Kegle) staar paa den 

vandrette Billedplan (Projektionsplanen) og er gjennemskaaret af 
et ret tresidet Prisme, hvis Grundflade er en i Keglens Grund
flade indskreven ligesidet Trekant, hvis ene Side er vinkelret paa 
den lodrette Billedplan. Man skal tegne dem i begge Projek
tioner og give Udfoldningen af Prismet med Skæringskurverne.
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4. Geometri:
I en Keglestub (afkortet Kegle) er der indskrevet en Pyra- 

midestub (afkortet Pyramide) med regelmæssige nkanter til Ende
flader. I hvilket Forhold staar Keglestubbens Volumen til Pyra
midestubbens? Hvorvidt kan der i begge disse Legemer ind
skrives Kugler? Hvorvidt kan der omskrives Kugler om dem?

Hvor stor er n, naar Keglestubbens Forhold til den tresidede 
Pyramidestub med to Centraltrekanter i nkanterne til Endeflader 
er 9,7749?

Forudsat, at Keglestubben kan have baade en omskreven og 
en indskreven Kugle, hvad er da Forholdet imellem disse Kuglers 
Volumen, idet Forholdet imellem Endefladernes Radier er m?

A
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I Bedømmelsen af Prøverne deltoge udenfor Skolens- 
Lærerpersonale som beskikkede Censorer: i Oldnordisk 
Docent Dr. philos. Thomsen, i Fransk og Engelsk Dr. 
philos. Sundby, i Latin og Historie Prof. Dr. philos.. 
Holm, i Græsk Dr. philos. Christensen, i Mathe
matik Docent Seidelin, i Naturlære Beregner An
dre s e n.

Udfaldet af Examen, til hvilken ialt 22 Disciple, 
nemlig 19 af den sproglig-historiske og 3 af den mathe- 
matisk-naturvidenskabelige Afdeling, havde indstillet sig, 
vil sees af efterstaaende Charakterliste.

1875.
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2. Hovedexamen 1875. Den skriftlige Del af denne 
foretoges for 4de Klasses Vedkommende overensstemmende 
med forommeldte, af Ministeriet under 29de Maj f. A. 
meddelte Schema den 15de og 16de Juni, for 5te Kl. fra 
15de til 17de s. M., for de øvrige Klasser den 26de og 
28de s. M. Den mundtlige Del afholdtes i Tiden fra 
den 29de Juni til den 12te Juli efter det i forrige Aars 
Program meddelte Schema.

Opgaverne til de skriftlige Prøver for 4de Klasse, 
der vare Skolen tilstillede fra Ministeriet, vare følgende:

1. Dansk Stil:
Det Indre af Afrika.

2. Latinsk Stil:
Den romerske Historieskriver C. Crispus Sallustius blev født 

i Amiternum i Sabinerlandet Aar 86 før Christi Fødsel, paa 
en Tid, da der blev kæmpet med den største Heftighed imellem 
Optimaterne og dem, der vilde kaldes Folkevenner. Selv op
runden af en plebejisk Familie, sluttede han sig nærmest til 
dem, der forsvarede Almuens Rettigheder, og da Borgerkrigen 
imellem Pompejus og Cæsar brød ud, tog han Cæsars Parti. 
Efter Slaget ved Pharsalos, da de i Campanien samlede Legioner 
vægrede sig ved at gaa til Africa, hvis man ikke betalte dem de 
lovede Penge, blev Sallust af Dictatoren sendt derhen, for at 
bringe dem tilbage til deres Pligt; men Soldaternes Forbitrelse 
var saa stor, at det ikke var langt fra at han var bleven dræbt 
af dem, og han maatte vende tilbage til Rom med uforrettet Sag. 
Derefter sendte Cæsar ham med en Del af Flaaden til Africa for 
at besætte Hen Cercina, hvor hans Fjender havde samlet en stor 
Mængde Korn. Da han havde udført baade dette og andre Ting 
med lige Lykke og Behændighed, bød Cæsar ham at styre 
Numidien som Consul. Da han i denne Provinds havde samlet 
store Rigdomme, blev han efter sin Hiemkomst til Rom anklaget 
for Udsug eiser, og han vilde være bleven dømt, hvis ikke Cæ
sars Gunst havde hjulpet ham.

Sabinerlandet, Sabini. Folkevenner, populares, slutte 
sig til, adiungere se ad. bryde ud, exardescere. tage Ens 
Parti, ainplecti partes alicuius. bringe tilbage, revocare. 
Behændighed, dexteritas. Udsugeiser, repetundæ.
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3. Arithmetik :
1. 7 Arbejdere udfore et bestemt Arbejde. I 6 Dage have 3 

af dem udført hver T'5 af det hele, de 4 andre have udført hver 
T'j deraf. Hvor mange Dage maa de endnu arbejde paa Fuldfø
relsen deraf, naar de vedblive at arbejde med samme Kraft?

2. At beregne Værdien af - —•6 10003’3
(I dette Exempel faas 8 paalidelige Decimaler ved en fem- 

ciffret Tavle.)
3. At finde x og y udtrykte ved a og b, naar 

X
a + y = i.

b2 
xy = - b - r

4. Geometri:
1. Ved Konstruktion at bestemme et Punkt i en given ret 

Linie saaledes, at Linier derfra til to givne Punkter i samme 
Plan som den givne Linie danne en Vinkel paa 90° med hin
anden. (Punkternes Afstand ses altsaa under en Synsvinkel 
paa 90°.)

2. Hvad forstaas ved Figurers Ligedannethed? Naar ere 
Cirkelsegmenter (Afsnit) ligedannede? Hvis Forholdet imellem to 
Cirklers Radier er 0,36, hvor store ere da følgende Forhold:

a) imellem to ligedannede Segmenters Chorder,
b) imellem to ligedannede Segmenters Arealer?

3. Af en given indskreven regelmæssig 2nkants Side og 
største Radius søges nkantens Side. Anvendes til Beregning af 
den regelmæssige Femkants Side, naar Cirklens Radius er r.

De beskikkede Censorer ved 4de Klasses Examen 
vare: i Latin Dr. philos. Christensen og i Mathematik 
Docent Se idelin.

Samtlige 4de Klasses Disciple hestode Examen med 
den i Lov af 1ste April 1872 § 5 givne Retsvirkning.

Efter tilendebragt Prøve opflyttedes af 5te Klasses 
13 Disciple 11 i 6te Kl., af 4de Klasses 17 Disciple 14 
i 5te Kl., 3die Klasses 23 Disciple alle i 4de KL, af 
2den Klasses 45 Disciple 38 i 3die KL, af 1ste Klasses 
23 Disciple 20 i 2den KL

3
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3. Halvaarsexamen 1876. Den skriftlige Del fore
toges den 21de og 22de Januar og bestod i dansk og 
fransk Stil, latinsk Version, arithmetisk og geometrisk 
Opgave for 6te Kl., dansk og fransk Stil, latinsk Version 
og mathematisk Opgave for 5te KL, dansk og latinsk 
Stil, latinsk Version og mathematisk Opgave for 4de KL, 
dansk og latinsk Stil, latinsk og fransk Version for begge 
Afdelinger af 3die KL, tydsk og fransk Version, latinsk 
Stil og Version samt Skrivning for 2den KL, dansk Stil, 
tydsk og fransk Version, Regning og Skrivning for 1ste 
KL De mundtlige Prøver, ved hvilke foruden den exa- 
minerende Lærer Rector alene var Censor, afholdtes i 
Tiden fra den 24de til 29de s. M. uden anden Afbrydelse 
i den daglige Undervisning end den, som Prøverne nød
vendiggjorde. Gjenstandene for dem vare: i 6te KL Hi
storie og Naturlære, i 5te KL Historie, i 4de KL Tydsk 
og Fransk, i begge Afdelinger af 3die KL Mathematik, 
i 2den KL Naturhistorie, i 1ste KL Latin.

II. Disciplene.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning var Di

sciplenes Antal 145. Efter den Tid ere foruden de foran 
nævnte 22 Candidater, der forlode Skolen efter tilende
bragt Afgangsexamen, endvidere 16 Disciple udmeldte,, 
nemlig af 4de Kl. P. Meldahl, N. H. R aas chou, V. 
Levy, C. S. Ryder og A. W. Hansen, af 3die KL E. 
W. Norrie, C. V. Gammelgaard og C. A. Lorck,, 
af 2den Kl. C. J. Carne, E. V. C. F. Reventlow, K. 
E. Tulinius, E. Ulrik, V. C. A. Jnhnke, A. M. C. 
Riise og S. A. Bille, af 1ste KL R. C. J. Hecksher. 
En særdeles samvittighedsfuld og lovende Discipel mistede 
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Skolen i C. V. Ravn af 4de Kl., der efter længere Tids 
Sygdom afgik véd Døden den 26de August f. A. Deri
mod ere 43 nye optagne, saa at Skolen for Tiden tæller 
149 Disciple, hvilke efter den sidst afholdte Maaneds- 
censur (for April) ere ordnede i de forskj ellige Klasser 
saaledes, som efterstaaende Liste udviser. T de tre øverste 
Klasser ere Disciplene af den mathematisk - naturviden
skabelige Retning betegnede ved en Stjerne. Ved de 
nyoptagne Disciple er tilføjet Fødselsdag og Fødselsaar 
samt i Parenthes Faderens Stilling.

VI Klasse.
1, J. L. Lunddahl. 2. H. C. Begtrup. 3. R. 

S. Berg. 4. L. V. Thomsen*. 5. A. G. L. Leh
mann*. 6. J. L. A. Kolderup-Rosenvinge*. 7. E. 
H. Lund. 8. J. Caroc*. 9. A. Buntzen. 10. H. H. 
Schou*. 11. H. C. A. Glud.

V Klasse.
1. A. B. Drachmann. 2. A. V. Bølling. 3. C. 

A. G. A. Sandberg. 4. J. H. Ahlberg. 5. H. C. 
Slomann*, f. V's I860 (GrossererS.). 6. A. S. Örsted. 
7. J. H. M. Haase. 8. H. H. Schmidt. 9. J. Ham- 
mershaimb*. 10. F. Wolff. 11. A. Castenskjold*. 
12. C Castenskjold. 13. C. O. J. Liebe. 14. J. C. 
J. Müller*. 15. V. L. Nielsen. 16. H. Bille-Top.

IV Klasse.
1. C. V. M. Madsen. 2. C. A. Blume. 3. J. P. 

V. Clausen. 4. H. V. Kramp*. 5. F. Tutein*. 6. 
J. Djørup. 7. J. T. Thomsen*. 8. A. Holmer. 
9. J. M. D. Lehmann. 10. C. C. Søderberg. 11. V. 
R. Braag*. 12. S. T. Nielsen. 13. A. 0. T. N. B. 
Kauffmann*. 14. A. E. Christiansen. 15. C. S. 
Ulrich*. 16. G. V. Blom, f. 28/i2 1860 (Capitain i 
Artilleriet B.). 17. P. E. Sporon. 18. J. T. Krag.
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19. E. J. Anger*. 20. K. V. Schon. 21. C. L. Kraft*. 
22. C. A. V. Engelhardt*.

III Klasse S (sproglig-historisk Afdeling).
1. S. E. L. S. Hoyer. 2. W. J. Krüger. 3. J. C. 

Leaning. 4. E. F. Bergmann. 5. A. L. Duus. 6. 
H. K. K. Sveistrup. 7. V. P. Trier. 8. K. G. 
Knudsen. 9. R. F. C. P. Rubow. 10. P. T. Raa- 
schou. 11. N. T. Rovsing, f. 26/a 1862 (Capitain i 
Fodfolket R.). 12. V. G. D. F. Richter. 13. V. Pfaff. 
14. H. T. Olrik. 15. C. F. G. Thorkelin. 16. C. 
Koppel. 17. S. 0. Sorensen, f. 16/s 1860 (Høker S.). 
18. R. G. Harboe. 19. J. K. C. Wroblewsky. 20. 
T. F. Bruun.

Ill Klasse M (mathematisk-naturvidenskabelig Afdeling).
1. A. P. Vedel. 2. C. V. Meldahl. 3. A. V. 

Scharf. 4. J. P. Traustedt. 5. J. Gotschalk. 6. 
D. C. Braag. 7. S. F. Stein. 8. E. Tutein. 9. O. 
H. E. Hoick. 10. V. Hertel. 11. B. B. Salomon. 
12. P. E. Kolderup-Rosenvinge. 13. M. F. Hax
thausen. 14. J. G. F. Hoick. 15. J. F. Jacobsen. 
16. 0. S. Hansen.

II Klasse.
1. E. F. Kinzi. 2. A. L. Schou. 3. N. F. Ravn. 

4. A. A. Krebs. 5. L. N. Meyer. 6. O. V. Leh
mann. 7. J. C. C. Hammerich. 8. G. V. E. H. H. 
Grüner. 9. J. J. Späth. 10. J. E. Lehmann. 11. 
A. S. F. Petersen. 12. N. P. E. Christiansen. 13. 
A. V. S. From. 14. H. C. Faber. 15. N. C. Beck, 
f. 20 a 1864 (Bogholder B.). 16. G. E. A. Herz. 17. 
F. Herholdt. 19. V. C. J. M. Lund. 19. V. A. N. 
G. Schack. 20. N. P. A. Bauditz. 21. J. A. L. O. 
Wolff. 22. H. E. Wulff. 23. M. J. K. Tvermoes. 
24. R. J. Schou.
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I Klasse A.
1. A. E. Blædel, f. 7/i 1864 (Dyrlæge B.) 2. F. 

S. C. Bergmann, f.°-7/5 1864 (Adjunct B.). 3. N. V. 
Us sing, f. 1864 (Professor Dr. philos. U.) 4. I. J. 
Sveistrup, f. 19/2 1864 (afg. Sognepræst til Hvedstrup 
og Fløng 8.). 5. A. Beck, f. 10/5 1862 (afg. Fuldmægtig 
B. i Aarhuus). 6. C. C. E. Fleminer, f. 13/e 1862 
(forhenv. praktiserende Læge F.) 7. V. Aagesen, f. 
1864 (Professor juris A.) 8. C. B. Wit huse n, f. 6/j

1864 (afg. Læge Professor W.). 9. V. Rolling, f. I4/n 
1863 (afg. Professor K). 10. A. 0Irik, f. 3/7 1864
(Portrætmaler Professor O.). 11. C. V. Danneskjold- 
Samsoe, f. 16/2 1864 (forhenv. Hofchef hos Kronprindsen 
Greve Hofjægermester D.-S.). 12. E. Jespersen, f. 19A 
1863 (Boghandler J.). 13. G. H. B. Sporon, f. 30/9 
1864 (Overretsassessor 8.). 14. H. J. Koefoed, f. 29/c 
1864 (Capitain i Flaaden Kj. 15. A. 8. Blom, f. 12/s 
1863 (Tømrermester Etatsraad B.). 16. N. H. Kjær,
f. 12/6 1863 (Procurator K. i Hørup ved Viborg). 17. C. 
V. A. Thaning. 18. N. P. Aagesen, f. 14/g 1863 
(Broder til Nr. 7). 19. F. Thomsen, f. 1864 (Pre
mierlieutenant T. i Fredericia). 20. A. G. Norrie. 21. 
C. F. C. Tvermoes, f. 13/io 1863 (Oberst i General
staben T.)

I Klasse B.
1. A. C. Thaning, f. ie/i 1864 (Provst T. i Helle

sted). 2. E. Volqvarts, f. 7/s 1863 (Grosserer V.). 3. 
T. Jantzen, f. 28/9 1 863 (Vare- og Vexelmægler J.). 
4. J. A. C. Qvortrup, f. 25/9 1863 (Snedkermester Q.). 
5. V. Levinsen, f. 3/s 1863 (Grosserer L.). 6. A. A. 
C. Boas, f. 2/s 1862 (Guldsmedmester B.). 7. A. Bruun, 
f. so/i2 1862 (Manufacturhandler B.). 8. H. J. H eg élu nd, 
f. 16/n 1863 (Toldassistent H.). 9. H. C. C. Müller, 
f. 17/io 1863 (Overlæge M. i Helsingør'). 10. O. E. Poul
sen, f. 13/7 1863 (Manufacturhandler P.). 11. E. C. O.
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Carstensen, f. 5/s 1863 (Capitain C.). 12. F. L. F. 
Gotschalk, f. 26/i 1864 (Grosserer G.). 13. A. C. G. 
Thym an n, f. 17/i 1863 (afg. Tømrermester T.). 14.
O. M. Vieth, f. 28/s 1863 (Billedhugger V.). 15. W. 
R G. R. Benz on, f. 18/? 1862 (Herreeqviperingshandler, 
Grosserer B.). 16. C. J. C. Brix, f. 80/e 1863 (Skolebe
styrer Professor B.). 17. P. C. P. Thymann (Tvilling
broder til Nr. 13). 18. G. Malling, f. 15/s 1862 (Vare- 
og Vexelmægler M.). 19. V. H. V. Strange, f. 29/i 1863 
(Handelsbogholder S.)

III. Lærerpersonalet.
Ifølge dertil af Ministeriet given Bemyndigelse blev 

under 24de August 1875 Cand. mag. Peder Erasmus 
Kristian K a al und af Rector antagen som Timelærer i 
Dansk i Skolens fire nederste Klasser.

Ved allerhøjeste Resolution af 30te s. M. blev con- 
stitueret Lærer Cand. philol. Christian Waage Giede 
allernaadigst beskikket til Adjunct ved Skolen.

Under s. D. bifaldt Ministeriet efter Rectors Ind
stilling, at Inspectørforretningerne og Skriveriet ved 
Skolen i Overlærer Smiths Sted, der havde ønsket at 
fratræde, overdroges Adjunct Giede.

Paa Ministeriets derom nedlagte Forestilling be
hagede det Hans Majestæt Kongen under 17de December 
f. A. at benaade Overlærer C. J. F o gh med Dannebrogs
ordenens Ridderkors.
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IV. Undervisningen.
1. De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa 

de forskjellige Lærefag vil sees af efterstaaende Tabel, 
paa hvilken F., S. og M. betegner henholdsvis Fælles
timerne og de for den sproglig-historiske og for den ma- 
thematisk-naturvidenskabelige Retning særlige Timer.

Fagene,
B. A.

II.
».

S. M.

IV.

S.F.M.

V.

S.F.M.

VI.

S.F.M.

Sum

ma.

Dansk............ 3 3 2 2 3 .21 »4 » „4 » 24
Tydsk.............. 2 2 2 2 2 » 2 „ n 2 „ 51 15 15 14
Fransk .......... 3 3 3 2 2 „ 2 „ n 3 n » 3 „ 21
Engelsk.......... n n « « n n « 51 2 n 55 2 „ 4
Latin.............. 6 6 8 7 7 » 8 „ 9 „ „ 8 „ „ 59
■Græsk............ w « » 5 „ 5 B 55 6 - „ 6 „ „ 22
Religion........ 2 2 2 2 2 15 55 » n 5i „ nu » 10
Historie.......... 2 2 3 2 2 „ 2 „ n 3 „ 4 « “ n 20
Geografi..........
Mathematik og Teg-

2 2 2 1 1 „ 2 , 11 « 11 51 15 « 10

ning............ 6 6 5 5 7 „ 5 2 „ „ « „ B 10 56
Naturhistorie . .... 2 2 2 2 2 n 2 „ 15 11 3 n » « 15
Naturlære .... .... h n „ 2 h il 2 3 „ 5 3 „ 5 20
Skrivning .... .... 2 2 1 » « nn « 15 « 51 15 « « 5
Sang.............. (2) (2) (2)I(2) (2) „ (2) „ „ (2) „ „ (2) „ 4
Gymnastik.... .... 4 4 4 4 4 . 4 „ „ 4 „ n « 32
Ialt ugentlige Timer 36 36 36 36 36 5 31 5 18 18 18 17 19 15 326

Undervisningens Fordeling mellem Lærerne har været 
følgende :

1. Rector: Dansk Stil i VI KL, Latin i VI
Kl. S, Græsk i V Kl. S.......................... 15 Timer.
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2. Overlærer Krebs: Latin i I Kl. A og 
B samt IV Kl....................................... 20 Timer.

3. Overlærer Fogh: Geografi i I—IV KL, 
Naturhistorie i I—V Kl....................... 25 —

4. Overlærer Smith: Mathematik med Teg
ning i I Kl. Å, II Kl, III Kl. S og V 
Kl. M....................................................  26 —

5. Overlærer Kerrn: Latin i II Kl. og III
Kl. M, Græsk i III Kl. S og IV Kl. S. 25. —

6. Adjunct Bergmann: Latin i III Kl. S, 
Historie i I—VI Kl.............................. 27 —

7. Adjunct Pullich: Mathematik med Teg
ning i III Kl. M, IV Kl. og VI Kl. M.. 24 —

8. Adjunct Dr. philos. Pingel: Dansk med 
Oldnordisk i V og VI Kl, Latin i V Kl.
S, Græsk i VI Kl. S ................................ 22 —

9. Adjunct Kaper: Tydsk i I—V Kl, Reli
gion i I—III Kl....................................  24 —

10. Adjunct, Inspector Giede: Fransk i I— 
VI Kl, Engelsk i V—VI Kl............  25 --

11. Const. Lærer Paulsen: Mathematik i I 
Kl. B, Naturlære i III—VI Kl......... 26 —

12. Timelærer Cand. mag. Kaalund: Dansk 
i I—IV Kl........................................... 16 —

13. Timelærer Kinzi: Skrivning i I og II Kl. 5 —
14. Cand. philos. Zeise: Sang..................... 4 —
15. Lieutenant Andersen: Gymnastik....... 26
16. Krigsassessor Svane: Gymnastik........... 6

Efter Rectors Indstilling blev Adjunct Kaper ved 
Ministeriets Skrivelse af 4de December f. A. paa Grund 
af Sygdom fritagen for Besørgelsen af sine Forretninger 
ved Skolen fra 26de Novbr. at regne til Juleferiens Udløb 
og hans Undervisningstimer fordelte mellem Adjunct Dr. 
philos. Pingel, der overtog Tydsk i 4de og 5te Klasse, 
Cand. polyt. J. C. Barth, der overtog samme Fag i de 
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tre nederste Klasser og Cand. theol. T. H. B. Jespersen, 
der overtog Religion i samme tre Klasser.

2. Folgende Pensa ere i Aarets Lob gjennemgaaede 
i de forskjellige Fag:

Dansk.
I KL B. Pios og Wimmers danske Læsebog for 

Mellemklasserne er benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Folgende 4 Digte ere lærte udenad: „Den engelske Kap
tajn“, „Kirkeklokken i Farum“, „Ivar Hvitfeldt“, „Sven 
Due“. Bojesens Sproglære til Ordstillingen er læst og 
repeteret. 1 Reglen 1 Stil om Ugen (i alt 36). — I Kl. 
A. Samme Læsebog er benyttet til Oplæsning og Ana
lyse. Følgende 4 Digte ere lærte udenad: „Bonden fra 
Lemvig“, „Knud Lavard“, „Kirkeklokken i Farum“, 
„Ivar Hvitfeldt“. Sproglære og Stile som I Kl. B. — 
II Kl. Winkel-Horns og Borchsenius’s Læsebog 
er benyttet til Oplæsning og Analyse. Følgende 2 Digte 
ere lærte udenad: „Peter Tordenskjold“, „De to Soldater“. 
Bojesens Sproglære repeteret. I Stil om Ugen (i alt 
36). ■— III Kl. S. 6 af Holbergs bekjendteste Ko
medier, Oehlenschlägers „Aladdin“, „Hakon Jarl“, 
„Palnatoke“, „Axel og Valborg“, „Helge“, „Yrsa“, samt 
udvalgte Stykker af Nordens Guder og Hroars Saga ere 
oplæste; sluttelig er en Oplæsning af Saga om Vølsun- 
gerne paabegyndt. Den nordiske Mythologi er gjennem- 
gaaet efter Arentzens og Thorsteinssons Bog. I 
Aarets Løb ere 24 Stile skrevne. — III Kl. M. som III 
Kl. S. Efter en kort Udsigt over den græske Mythologi 
efter D or plis Bog er desuden oplæst af Homers Odyssee 
1ste—3dje, 6te, 7de, 9de, 13de, 14de, 21de—24de Sang 
samt Partier af de mellemliggende, af Iliaden 1ste—6te 
og 9de—12te Sang. Af Her o dot er oplæst Partier af 
3dje og 7de Bog. — IV Kl. Udsigt over den danske 
Literatur fra de ældste Tider indtil Holberg, saaledes 
at der navnlig er dvælet ved „Svend Aagesen“, 
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„Saxo“, „den danske Rimkrønike“, „Folkeviserne“ og 
for den senere Tids Vedkommende ved Leonora Chri
stinas „Jammersminde““; derefter ere større Partier af 
Holbergs „Peder Paars“ og nogle af hans Komedier op
læste. 2 Stile om Maaneden (i alt 18). Græsk Mythologi 
efter Tregder. For Disciplene af den mathematisk- 
naturvidenskabelige Retning er der desuden oplæst ud
valgte Sange af Homers Odyssee, Sophokles’s „Phi- 
loktet“ og „Antigone“, Euripides’s „Iphigenia i Aulis“ 
og „Iphigenia i Tauris“, Prøver af Her o dots Historie, 
Digte og Smaastykker af forskj ellige Oldtidsdigtere 
(Theokrit, Anakreon o. fL), Stykker af Petersens 
„Billeder af Livet i Oldtiden“ samt endelig Partier af 
Rydbergs „Den sidste Athenienser“. — V Kl. Den 
danske Literatura Historie indtil 1800 (med Benyttelse af 
Hammerich s „danske og norske Læsestykker“). 2 Stile 
om Maaneden (i alt 18). Wimmers oldnordiske Læse
bog S. 1—36; det Vigtigste af Sammes oldnordiske Form
lære. Nogle Timer ere anvendte paa Øvelser i at læse 
Svensk. — VI Kl. Den danske Literaturs Historie i det 
19de Aarhundrede. 15 Stile. Wimmers oldnordiske 
Læsebog S. 26 — 104 (med Forbigaaelse af Versene i 
Gunnlaugs Saga) samt Hamarsheimt; det Vigtigste af 
Sammes oldnordiske Formlære. Nogle Timer ere anvendte 
paa Øvelser i at læse Svensk.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen : Wimmers 
oldnordiske Læsebog S. 1—104 (med Forbigaaelse af 
Versene i Gunnlaugs Saga) samt Hamarsheimt.

Tydsk.
I Kl. B og A. Kapers Læsebog for Mellemklas

serne S. 41—115. Hjorts kortfattede tydske Sproglære 
ved Kaper § 14—105. Holbechs og Petersens Ma- 
terialier § 1-10, 13, 16-17. 10 Hjemmestile. — II 
Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 72—153. 
Hjorts Sproglære § 106—140. Holbechs og Peter- 
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sens Materialier § 17, 26 —29, 31—44. 8 Hjemmestile.— 
III Kl. S og M. Kapers og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser, Prosa S. 116—192, Poesi S. 20—46. 
Som Maanedslæsning (oversat paa Skolen) samme Bog, 
Prosa S. 1—116. Formlæren efter Hjorts Sproglære. 
Holbechs og Petersens Materialier § 54—63. 8
Hjemmestile. — IV Kl. Schillers Wilhelm Tell. 
Kapers og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, 
Poesi S. 39—128. Som Maanedslæsning (oversat paa 
Skolen) samme Bog, Prosa S. 128—251, 272 — 297. 
Formlæren og Syntaxen efter Hjorts Sproglære. 6 
Hjemmestile. — V) Kl. Schillers Wallensteins Lager 
og Die Piccolomini, Göthes Götz von Berlichingen og 
Egmont. Som Maanedslæsning Ger st äckers „Im 
Busch“ og Auerbachs „Barfüssele“. Formlæren repe
teret efter Simonsen. L or en zen s Stiløvelser § 1—20. 
8 Stile. -ØVelser i Gjenfortælling.

Fransk-
I Kl. B. Pios Læsebog for Mellemklasserne S. 1— 

•55. Det Vigtigste af Formlæren efter Pios Sproglære. 
Sicks Materialier (2den Udg.) Nr. 1—27. 22 Hjemme
stile. Af og til Diktatstil. — I Kl. A. Pi o s Læsebog 
S. 1—58. 18 Hjemmestile. Ellers som I Kl. B. — II 
Kl. Sicks Læsebog, 2den Afdeling S. 92 — 115, 119— 
130, 163 — 172, 184—208. Formlæren efter In ger slev. 
Sicks Materialier (1ste Udg.) Nr. 19—23c og 24b, re
peteret Nr. 1 — 18. 20 Hjemmestile. — III Kl. S. 
Sicks Læsebog S. 102-115, 119-128, 155—173, 197 
—234. Som Maanedslæsning Bo Hin s Histoire d'Alex
andre le Grands, 1—150. Formlæren efter Ingerslev. 
Sicks Materialier (1ste Udg.) Nr. 25-26, 47; repeteret 
Nr. 1-24. 11 Hjemmestile. — III Kl. M. Sicks 
Læsebog S. 92—115, 119—123, 155-172, 197—230. 
Ellers som III Kl. S. — IV Kl. Af Burguy’s og 
Herrig’s La France littéraire er læst Stykker af Ba- 
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rante, Xav. de Maistre, Mérimée, Michaud og 
Aug. Thierry. Som Maanedslæsning er læst af Nou
velles pittoresques: Le chasseur de chamois, Partie et re
vanche, Donatien de Martinique Og La peau d'ours. 
Formlæren efter Inger slev. 4 Hjemmestile. — V Kl. 
Dels paa Skolen dels som Maanedslæsning er læst Sicks 
Læsestykker for de overste Klasser, 3dje Hefte S. 1—37, 
39—51, 100—105, Molières le Misanthrope, Mérimée’s 
Tamango, Toepffers Le Grand St.-Bernard, Thiers: 
Napoléon en Egypte, Lamartine: Mort de Louis XVI. 
Formlæren repeteret og det Vigtigste af Syntaxen gjen- 
nemgaaet efter Inger slev. 1 Stil om Ugen; af og til 
Extemporalstil (i alt 40 Stile). — VI Kl. Dels paa Skolen 
dels som Maanedslæsning er sluttet Guizots Histoire de 
la civilisation en Europe, desuden læst Sicks Læsestykker, 
3dje Hefte S. 62—77, Toepffers Legrand St.-Bernard, 
Mérimée’s Tamango, X. de Musset: Croisilles, 0. 
Feuillet: Le village. Inger slevs Grammatik. 1 Stil 
om Ugen, af og til Extemporalstil (i alt 40 Stile).

Engelsk.
V Kl. Listov: The English Beader S. 1-62. 

Formlæren efter Løkkes mindre Sproglære. — VI. Kl. 
Listovs Udvalg af engelske Forfattere, 1ste Hefte S. 
38 — 56, 2det Hefte S. 1—64, 79—90. Rosings engelske 
Formlære.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen : Lis to vs 
Udvalg af engelske Forfattere, 1ste Hefte S. 1—81, 2det 
Hefte S. 1 - 64 og S. 79-90.

Latin.
I Kl. B og A. Af Kerrns og Krebs’s Læsebog 

er læst og repeteret S. 1 — 31 og S. 48—52. Af Mad
vigs Sproglære er læst den til Læsebogen svarende Del. 
Siden Slutningen af Oktober er skrevet 1 Stil om Ugen 
(i alt 28). — II Kl. Af Kerrns og Krebs’s Læsebog 
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er læst og repeteret de latinske Stykker fra III, 3 til 
Bogens Ende, medens de danske Stykker ere benyttede 
til mundtlig Stil. Af Cornelius Nepos er læst og re
peteret: Iphicrates, Chabrias, Timotheus, Datames, Epa- 
minondas og Pelopidas. Af Madvigs Sproglære er Form
læren repeteret og af Ordfejningslæren er læst og repe
teret § 177—261. I Beglen 1 skriftlig og 1 mundtlig 
Stil omUgen, hvortil er benyttet Forchhammers Stil- 
øvelser (i alt 41 skriftlige Stile). Kerrns og Krebs’s 
Ordfortegnelse er benyttet. — III Kl S. Cæsars Gal
lerkrig, 3dje Bog; Sallusts Jugurtha; af Ovids For
vandlinger (Blochs Udg.): Pyramus og Thisbe, Pentheus, 
Persens. Af Madvigs Sproglære er Formlæren repe
teret, § 177—271 repeterede og desuden § 271- 375. 
1 Hjemmestil om Ugen (i alt 39 Stile); af og til er en 
Time anvendt til mundtlig Stil; saavel til skriftlig som 
mundtlig Stil er benyttet Kerrns „Nogle Stykker til at 
oversætte fra Dansk til Latin“. Kerrns og Krebs’s 
Ordfortegnelse er benyttet. — III Kl. M. Som III Kl. 
S med følgende Undtagelser: Sallusts Jurgurtha til 
Kap. 86; af Ordføjningslæren § 271 -342; 1 skriftlig og 
1 mundtlig Stil om Ugen (i alt 39 skriftlige Stile). — 
IV Kl. Ciceros Tale for S. Boscius fra Ameria og for 
det maniliske Lovforslag; Livius’s 21de Bog; Virgils 
Æneide, 1ste Bog. Af Grammatikken ere flere Afsnit af 
Formlæren repeterede, af Ordføjningslæren repeteret forfra 
til § 326; enkelte Afsnit behandlede efter Kerrns „Nogle 
Stykker til at oversætte fra Dansk til Latin“ (navnlig af 
sidste Afsnit af Bogen). 2 Stile om Ugen (i alt 68) ; 
adskillige Timer anvendte til mundtlig Stil. — V Kl. 
Ciceros Tale for Milo; Sammes de offidis^ 2den Bog; 
Livius’s 21de Bog; Virgils Æneide, 5te Bog; Horats’s 
Oder, 3dje Bog; Sammes Breve, 1ste Bog. Kursorisk er 
læst Cæsars Gallerkrig, 1ste til 7de Bog, Ciceros Tale 
for Ligarins og de 1OOO første Vers af O vid s Forvand
linger. Madvigs Sproglære er læst og repeteret. Hver
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Uge en Stil (mundtlig) eller en Version (i alt 15 Stile 
og 12 Versioner). — VI Kl. Livius’s 6te Bog; Taci
tus’s Agricola; Cicero de offtciü, 1ste Bog og de to 
første Kapitler af 2den Bog; Virgils Æneide, 4de Bog; 
Horats’s Oder, 1ste Bog og Sammes Breve, 1ste Bog. 
Kursorisk er læst: Ciceros 4 Taler imod Catilina; 
Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere: Curtius, 
3dje Bog Kap. 12—32 og 5te Bog Kap. 24 - 38; Seneca 
de procidentia; Virgils Æneide, 5te Bog. BojesenS 
Antiqviteter og Tregders Literaturhistorie læste udtogs
vis. En Gang om Ugen skiftevis skriftlig Oversættelse 
fra Latin paa Dansk og mundtlig Oversættelse fra Dansk 
paa Latin.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen : Cicero de 
opficiis, 1ste Bog og de to første Kapitler af 2den Bog; 
Sammes Cato maior; 4de Bog af Sammes Anklagetaler 
mod Verres; Livius’s 5te og 6te Bog; Tacitus’s Agri
cola; 3dje og 4de Bog af Virgils Æneide; Horats’s 
Oder, 1ste og 4de Bog med carmen secutare; Sammes 
Breve (med ars poética).

Græsk.
III Kl. S. -Bergs Forskole til Læsning af Græsk; 

Xenophons Anabasis, 3dje Bog Kap. I, 1 — 19. Treg
ders Formlære delvis. — 1V Kl. S. Xenophons 
Anabasis, 1ste Bog fra 3dje Kap. og 2den Bogs 3 første 
Kapitler; Odysseens 5te og 6te Bog. Tregders Form
lære repeteret og adskilligt nyt medtaget. — V Kl. S. 
Xenophons Erindringer om Sokrates, 2den Bog; Hero
dots 3dje Bog; Iliadens tre første Bøger med Forbi- 
gaaelse af Skibsfortegnelsen. Tregders Formlære repe
teret; Madvigs Ordføjningslære læst udtogsvis. Chri
stensens græske Statsantiqviteter. Tregders Mytho- 
logi. — VI KL S. Herodots 1ste Bog fra Kap. 131 
til Enden; Platos Laches, Iliadens 18de og 19de Bog, 
Æschylos’s Prometheus. Det Vigtigste af Madvigs 
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Ordføjningslære repeteret, ligeledes Christensens græske 
Statsan tiqviteter og Tregders Mythologi. Tregders 
Literaturhistorie læst udtogsvis.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen : Herodots 
1ste Bog, Xenophons Erindringer om Sokrates, 1ste 
Bog, Platos Laches og Apologia Socratis, Iliadens 16de,. 
17de, 18de og 19de Bog, Æschylos’s Prometheus.

Religion.
I Kl. B og A. Balslevs Katechismus § 1—65. 

Asse ns’s mindre Bibelhistorie: det gamle Testamente. 
9 Psalmer. — II Kl. Balslevs Katechismus § 55— 
105. Assens’s mindre Bibelhistorie: det nye Testamente. 
10 Psalmer. — III Kl. S og M. Repeteret Balslevs 
Katechismus. Assens’s større Bibelhistorie. — (Udenfor 
Skolen have tre Disciple af 4de KL, J. Clausen, J. 
Djørup og J. Krag, og fire af 5te KL, A. Bolling,. 
C. Castenskjold, A. Castenskjold og A. S. -Ørsted,, 
deltaget i Pastor C. Mollers „Religionscursus for 
Latinere“.)

Historie.
I Kl. B og A. Oldtidens Historie efter Blochs 

„Lærebog i Historien til Brug for Realskoler“. Det Vig
tigste af den gamle Geografi efter Konigsfeldt. — 11 
KL Middelalderens og den nyere Tids Historie indtil 
Fredrik d. 3djes Død efter Blochs foranførte Lærebog 
(1ste Del S. 95 til 2den Del S. 99). - III KL S og M. 
Efter samme Bog Nordens Historie fra 1523 og den al
mindelige Verdenshistorie fra den franske Revolution 
indtil Nutiden (2den Del S. 95 til Bogens Ende). —• 
IV KL Thriges Lærebog i Danmarks, Norges og Sver- 
iigs Historie. — V KL Oldtidens Historie efter Thri
ges mindre Lærebog, Middelalderens efter Blochs større. 
Hovedpunkterne af den gamle Geografi efter Kønigs- 
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feldt. — VI Kl. Repetition af hele Historien efter 
Th riges og Blochs Lærebøger.

Geografi.
I Kl. B og A. Thriges Lærebog for de højere 

Klasser: Europa fra Danmark til Storbritanien og Irland. 
— II Kl. Samme Bog: Europa fra Storbritanien og 
Irland til Enden, Asien indtil Forindien. — III Kl. S 
og M. Samme Bog: Asien, Afrika og Australien. — IV 
Kl. Samme Bog: Alle Verdensdelene.

Arithmetik
I Kl. B og A. Smiths Arithmetik: Indledning og 

Art. 1—91; øvelser i Brøkregning. — II Kl. Samme 
Bog: Repeteret forrige Aars Pensum; læst Art. 92—116, 
samt praktisk Ligninger af 1ste Grad med 1 Ubekjendt. 
— III Kl. S og M. Samme Bog: Art. 117-178. Reg
ning: Anvendelse af Proportionslæren. — IV Kl. Samme 
Bog: Art. 179 til Enden med Repetition af Art. 105— 
178. Regning: Blandede øvelser. — V Kl. M. Steens 
„Ren Mathematik“: hele det lovbestemte Pensum. Mange 
Opgaver, dels mundtlig ved Tavlen, dels skriftlig. — 
VI Kl. M. Samme Bog: Repetition af det lovbestemte 
Pensum. Opgaver hjemme og paa Skolen, tildels efter 
Steens „Math. Opg. til Afslutning af det elementære 
Kursus“.

Geometri.
I Kl. B og A. Smiths Geometri: Art. 1—51. — 

II Kl. Samme Bog: Art, 52-143. - III Kl. Samme 
Bog: Art. 144—191. Opgaver efter Petersens geom. 
Opg. til Skolebrug. — III Kl. M. Geometrisk Tegning : 
Problemer. — IV Kl. Samme Bog: Art. 192 til Enden 
med Repetition af 130—191. — V Kl. M. Geometrisk 
Tegning: Problemer. — VK1. M. Petersens Trigono
metri. Mange Opgaver, dels mundtlig ved Tavlen, dels 
skriftlig. — VIKL M. Steens Stereometri med For- 
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bigaaelse af enkelte Partier. Petersens analytiske 
Plangeometri. Sammes Methoder og Theorien til Løs
ning af geom. Konstruktionsopgaver, 1ste Kap. og Tillæg. 
Repetition af Petersens Trigonometri. Opgaver tildels 
efter Steen. Projectionstegning.

Naturlære og Astronomi-
III Kl. M. Holt en s „Naturens almindelige Love“ 

S. 1—196, overensstemmende med Ministeriets Program. 
Jørgensens Chemi S. 1—30. — IV Kl. M. Efter 
Hol tens Bog: Lyset fra S. 181, Varmen, Magnetismen 
og Elektriciteten efter Ministeriets Program. Jørgen
sens Chemi fra S. 30 til S. 120. Dog er Adskilligt 
forbigaaet, navnlig i Læren om Metallerne. — V Kl. S. 
Holtens Bog S. 1 til Lyset. Jørgensens Astronomi: 
1ste Kap. — V Kl. M. Or st eds „Naturlærens meka
niske Del“ fra Læren om Bevægelsen til Bogens Ende. 
Holtens Bog S. 232—288 med mange dikterede Til
føjelser. Jørgensens Astronomi: 1ste Kap. med An
vendelse af de sfæriske Grundformler. — VI Kl. S. 
Holtens Bog: S. 232 til Enden; repeteret forrige Aars 
Pensum. Jørgensens Astronomi fra 2det Kap. til 
Enden samt repeteret det hele Pensum. — VI Kl. M. 
Holtens Bog S. 181—232 samt fra S. 288 til Enden med 
mange dikterede Tilføjelser. Or s ted s „Naturlærens 
mekaniske Del“ forfra til Bevægelseslæren med en Del 
Tilføjelser. Endvidere repeteret forrige Aars Pensum. 
Meteorologi efter Diktat. Jørgensens Astronomi læst 
og repeteret med Anvendelse af de sfæriske Grundformler 
.samt en Del andre Tilføjelser.

Ved Undervisningen i Chemi ere de vigtigste Stoffer 
bievne foreviste. Endvidere er der fremstillet:

Dannelsen af Ilt og Brint paa forskjellige Maader. For
brændingsfænomener. Syrers og Basers Egenskaber. Saltdannelser. 
Udvikling af Kulsyre. Dennes Sønderdeling ved brændende Mag
nium. Fremstilling af Salpetersyre og Ammoniak. Klor og Klor

4
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brinte. Vandspring ved Indsugning af Klorbrinte. Svovl. Svovl
kulstof. Svovlbrinte og Udfældning af Svovlmetaller. Svovlsyr
ling. Fosforets Forbrænding. Udfældning af forskjellige Metal
salte og Hydrater.

Naturhistorie.
I Kl. B og A. Lü tk en s Begyndelsesgrunde (Læ

rebog Nr. 2): Krybdyr, Padder og Fiske. Strøms 
Planterigets Naturhistorie: Blomsterplanter i Alminde
lighed. — II Kl. Strøm: Blomsterplanterne (32 Fa
milier). — III Kl. S og M. Lütken: Leddyrene og 
Bløddyrene; dog ere Smaakrebsene ikke repeterede. — 
IV Kl. Lütken: Hele Bogen med Undtagelse af en
kelte af de med Petit trykte Familier. Strøm: Alt det 
tidligere læste, desuden de blomsterløse Planter og Par
tier af Planteanatomien og Plantefysiologien. — V K1. M. 
Foghs Geologiens Hodvedsætninger.

V< Videnskabelige Samlinger.
1. Skolebibliotheket.

Siden Afslutningen af den i forrige Aars Beretning 
meddelte Fortegnelse har Skolens Bogsamling modtaget 
følgende Tilvæxt:

Aarsberetninger fra det kgl. Geheimearchiv. 5. B. 5. H. Kbh. 
1875.

Archiv für Naturgeschichte, herausgeg. von F. H. TroscheL 
38. Jahrg. 6. H. Berlin 1872.

Arentzeu, Kr., Baggesen og Oehlenschläger. 1815—16. Kbh. 
1875.

Baumstark, D. A., Ausführliche Erläuterung des allgemeinen!
Theiles der Germania des Tacitus. Leipzig 1875.
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Brambach, W., Hülfsbüchlein für lateinische Rechtschreibung. 
2. Aufl. Leipzig 1876.

Braun, D. E., Vorschule der Kunstmythologie. Gotha 1854. 
(Gave fra Adj. Giede.)

Bruun, C. W., Bibliotheca Danica. 1482—1830. 2. H. Kbh. 
1875.

— Aarsberetninger og Meddelelser om det store kgl. Biblio
thek. 2. B. 5. H. Kbh. 1875.

Cantù, Cesare, Verdenshistorie, frit bearbejdet ved E. Holm 
og Ph. Weilbach. 36-42 H. Kbh. 1875-76.

Cicero’s ausgewählte Reden, erkl. von K. Halm. 3. B. 9. Aufl. 
— 5. B. 7. Aufl. — 6. B. 5. Aufl. Berlin 1874—75.

— pro Archia poeta oratio. Til Skolebrug udg. af V. Voss. 
Christiania 1876.

Dahl, H, Dansk Hjælpeordbog. 6 H. Kbh. 1876.
Danmarks, Norges og Sverigs Historie med ca. 1000 Illustra

tioner. 91—93. H. Kbh. 1875.
Darwin, Ch., Menneskets Oprindelse. Paa Dansk ved J. P. Ja

cobsen. 7-13. H. Kbh. 1875—76.
Pinsen, J., Iagttagelser angaaende Sygdomsforholdene i Island. 

Kbh. 1874. (Doctordisp.)
Fortschritte, Die, der Physik. 26. Jahrg. 2. Abth. — 27. Jahrg.. 

1-2. Abth. Berlin 1875-76.
Fra Videnskabens Verden. Nr. 11—16. Kbh. 1875—76.
Fryxell, A., Berättelse ur Svenska historien. 43. D. Stockholm 

1875.
Geijer, F. G., Samlade skrifter. 15—25. h. Stockholm 1875 

—76.
Goos, C , Aarbog for Kjøbenhavns Universitet, den polytechniske 

Læreanstalt og Kommunitetet, indeholdende Meddelelser 
for de akademiske Aar 1871—73, udg. efter Konsistoriums 
Foranstaltning. Kbh. 1875.

Haslund, A., Rhinoskopien og dens Betydning for Diagnose og 
Behandling. Kbh. 1875. (Doctordisp.)

Herodots Historie, af det Græske ved I. Borch. 1—2. B. Kbh. 
1839 -40.

Herschel, J. F. W., Outlines of Astronomy. London 1874.
Hildebrand, H., De förnhistoriska folken i Europa. 5. H. 

Stockholm 1875.
Hof- og Statskalender for 1876. Kbh.
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Hollenberg, W. A., Hülfsbuch für den evangeliscen Religions
unterricht in Gymnasien. 16. Aufl. Berlin 1875.

Holm, E., Damn ark-Norges udenrigske Historie under den franske 
Revolution og Napoleons Krige fra 1791 til 1807. 2. D. 
Kbh. 1875.

Holst, Statsraad P. C., Efterladte Optegnelser om sit Liv og sin 
Samtid. Udg. af den norske historiske Forening. 1 —2. H. 
Christiania 1875 — 76.

Homers Odyssee, erkl. von J. U. Fäsi. 2. B. 6. Aufl., besorgt 
von W. C. Kayser. Berlin 1875.

Horatii Flacci, Q., opera recenss. O. Keller et A. Holder. 
V. I-II. Lips. 1864-70.

Johannsen, J., Grammatiske Studier. 1. Stoikernes Inddeling 
af Verbets Tider. Christiania 1875.

Knudtzon, F. G., Masaccio og den Florentinske Malerkunst paa 
hans Tid. Kbh. 1875. (Doctordisp.)

Krohn, A., Der platonische Staat. Halle 1876.
Lanfrey, P., Napoleon den Forstes Historie. Overs, fra Fransk 

af N. Bache. 17. H. Kbh. 1876.
Larpent, A. H. Villerme, Franske Stiløvelser. 2. Udg. Kbh. 

1875.
Lassen, N., Villien som Forpligtelsesgrund. Kbh. 1875. (Doc

tordisp.)
Le th, A., og G. L. Wad, Meddelelser om Dimitterede fra Her

lufsholm. Næstved 1875.
Livi, T., ab urbe condita libri, erkl. von W. Weissenborn. 

1. B. 2. H. 6. Aufl. Berlin 1875.
Love og Expeditioner vedkommende Kirke- og Skolevæsen. Sam

lede og udgivne af H. V. Skibsted. Ny Række 1872—74. 
- 3. Række 1874. Kbh. 1875.

Loffler, Dr. E., Haandbog i Geografien. 5—8. H. Kbh. 
1875-76.

Madsen, V. H. O., Analytisk Plangeometri. Kbh. 1875.
Madvig, J. N., Kleine philologische Sehriften. Vom Verfasser 

deutsch bearbeitet. Leipzig 1875.
Matzen, M., Om Almueskolernes Organisation og Virksomhed i 

en Del større tydske Byer. Kbh. 1875.
Müller, Leben und Werke des Gajos Lucilius. Eine litterarhi- 

storische Skizze. Leipzig 1876.
Nehm, W., Methodisches Handbuch für den Unterricht in den 

deutschen Stilübungen. 3. Aufl. Essen 1858.
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Nellemann, J., Bidrag til Fortolkningen af Concurslovens fjerde 
Kapitel, Kbh. 1874. (Universitetsprogr.)

— Fortsatte Bidrag til Fortolkningen af Concurslovens fjerde 
Kapitel. Kbh. 1875. (Universitetsprogr.)

Nielsen, O., Kjøbenhavns Diplomatarium. 3. B. 1. II. Kbh. 
1875.

— Kjøbenhavn i Middelalderen. 1. H. Kbh. 1876.
Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Forhand

linger og dets Medlemmers Arbeider i Aaret 1874. Nr. 3 
— 4. Kbh.

Oversigt over Norges Statsorden m. m. Kbh. 1874.
— over Danmarks Statsorden m. in. Kbh. 1874.

Overskou, Th., Den kgl. danske Skuepladses Historie. Udg. og 
bearb. af E. Collin. 9—11. H. Kbh. 1875—76.

Pauli, R., Geschichte Englands seit den Friedensschlüssen von 
1814 u. 1815. 3. Th. (Staatengeschichte der neuesten Zeit. 
22. B.) Leipzig 1875.

Paulsen, A., Naturkræfterne. 12 — 13. Lev. Kbh. 1875 — 76.
Plauti, T. Macci, comoediæ. Rec. et enarr. J. L. Ussing.

V. 1. Havniæ 1875.
Ramus, C., Analytisk Geometri. Kbh. 1848.

— Analytisk Mechanik. Kbh. 1852.
Revue des deux mondes. 1876. 1. Jan.—1. Mai. Paris.
Rundschau, Deutsche. Herausgeg. von J. Rodenberg. 1. Jahrg. 

9—12. H. — 2. Jahrg. 1—8. H. Berlin 1875 — 76.
Rørdam, Dr. H., Kjøbenhavns Universitets Historie fra 1588 til 

1621. Udg. af den danske hist. Forening. 3. D. 3 — 4. H. 
Kbh. 1875—76.

Samling af Love og Anordninger m. v. af mere almindelig In
teresse, udg. efter Indenrigsministeriets Foranstaltning. 
1870-74. 6. H. Kbh. 1875.

Samlinger, Danske, for Historie, Topografi, Personal- og Litera
turhistorie, udg. af Chr. Bruun, O. Nielsen og S. 
Birket Smith. 2. R. 4. B. 3 — 4. H. Kbh. 1875—76.

Schandorph, S., Goldoni og Gozzi. Kbh. 1874. (Doctordisp.) 
Schellen, H., Die Spectralanalyse. 2. Aufl. Braunschweig 1871.
Schiern, F., Nyere historiske Studier. 1. D. Kbh. 1875.
Schlyter, G. R., Monumenta antiquitatis. 1—3. h. Karlskrona 

1875—76.
Schmidt, Dr. K., Geschichte der Pädagogik. 3. Aufl. besorgt 

durch Dr. W. Lange. 22—23. Lief. Köthen 1875.
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Schmid, Dr. K. A., Encyklopädie des gesammten Erziehungs- 
und Unterrichtswesens. 99 — 102. H. Gotha 1875.

Smith, C. W., Om Holbergs Levnet og populære Skrifter. Khh. 
1858.

Tabelværk, Statistisk, 3. R. 28—29. B. Kbh. 1875.
Tegner, Dr. E., Ninives och Babylons Kilskrifter. Stockholm 

1875.
Thrige, S. B., Lærebog i Geografien for de lærde Skoler. 3. 

Udg. Kbh. 1875.
Tidsskrift, Botanisk. 2. R. 4. B. 3. H. — 3. R. 1. B. 1. H. Kbh. 

1875-76.
— Nordisk, for Filologi og Pædagogik. Ny Række. 2. B. 2. 

H. Kbh. 1875.
- Historisk, 4. R. 5. B. 1-3. H. Kbh. 1875-76.
— — Udg. af den norske hist. Forening. 3. B. 3. H.

— 4. B. 1. H. Kristiania 1875-76.
— Pedagogisk. 1875. 4 — 10. h. Halmstad.
— Theologisk. 1875, V-XII. - 1876, I-HI. Kbh.

Tillæg til Statistisk Tabelværk. 3. R. 18 B. Kbh. 1874.
Virgils Æneide, erkl. von K. Kappes. 2-3. H. Leipzig 1874. 
Verhandlungen der Gesellschaft für Erdkunde zu Berlin. B. II.

Nr. 2-10. — B. HI. Nr. 1-2. Berlin 1875—76.
Wiese, Dr. L., Verordnungen und Gesetze für die höheren Schulen 

in Preussen. 2. Ausg. Berlin 1875.
Wilkens, C., Erkjendelsens Problem. Kbh. 1875. (Doctordisp.) 
Winkel Horn, Fr., Den oldnordiske og islandske Literatura 

Historie. Kbh. 1875.
Volf, li., Om Integriteten af Profeten Zacharias’s Bog. Kbh. 

1875. (Doctordisp)
Xenophons Hellenic», erkl. von L. Breitenbach. 3. B. 

Berlin 1876.
Zeitschrift der Gesellschaft für Erdkunde zu Berlin. 10. B. 2 — 6.

H. — 11. B. 1. H. Berlin 1875-76.
— für das Gymnasialwesen. 19. Jahrg. 4 — 12. H. — 20. 

Jahrg. 1—4. H. Berlin 1875—76.
Ofvcrsigt of ver Sveriges Statsordning m. m. Kepenhamn 1874.

Desuden har Bihliotheket gjennem Ministeriet mod
taget Programmer fra de danske og svenske lærde Skoler 
og højere Realskoler for 1875, fra de norske lærde Skoler 
for 1874, — Anmeldelser af Forelæsninger og -Øvelser 
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ved Kjøbenhavns Universitet i Foraars- og Efteraars- 
Halvaaret 1875, — Fortegnelse over de 149 Studerende, 
der i 1875 have tilendebragt Afgangsexamen ved de lærde 
Skoler eller Adgangsexamen ved Universitetet, — Liste 
over de Studerende, som i 1875 have taget den filosofiske 
Examen.

2. DiscipelbiWiotheket

er bleven forøget med følgende Skrifter:
Bergs.ee, V., Fra den gamle Fabrik. 1—2. D. 2. Udg. Kbh. 

1873.
Carit Etlars Skrifter. 9—10. B. (Herremænd), 12. B. (Haabløs), 

17. B. (Madsalune). Kbh. 1860-64.
Comettant, O., Trois ans aux Etats-unis. Paris 1857.
Ewald, H. F., Svenskerne paa Kronborg. 1—2. D. 3. Opl. Kbh. 

1873.
— Knud Gyldenstjerne. 1—2. D. Kbh. 1875.

Folkelæsning. 63^-66. 68. 71. 73—75. 77. 79. 80. 83. Smaa- 
stykker VI, VII og VIII, 1. Kbh. 1873-75.

— 67. B. Auerbach, Præmiekarlen, overs, af F. W. Horn. 
Kbh. 1874.

— 69. J. Sahlertz, Billeder af Dyrelivet. Kbh. 1874.
— 70. A. Ingerslev, Herodes den Store. Kbh. 1874.
— 72. S. B. Thrige, Den franske Revolutions Historie. 

Kbh. 1875.
— 76. O. Vaupell, Slaget ved Isted samt Schleppegrells 

og Læssees Levnetsleb. Kbh. 1875.
— 78. O. Vaupell, Frederiksstads Forsvar samt Helgesens 

Levnetsløb. Kbh. 1875.
— 81. J. Sahlertz, Skildringer af Dyrenes Liv. Kbh. 1875.
— 82. Sverrig, Land og Folk. 1. H. Kbh. 1876.

Freytag, G., Ingo, Roman. Overs, af J. Kaper. Kbh. 1875.
Gusle, Serbiske Folkesange. Efter L. A. Frankl paa Dansk, 

ved C. Andersen. Kbh. 1875.
Hoffmann, F., De smukkeste Æventyr af 1001 Nat, oversatte af 

C. Winther. 2. Udg. Kbh. 1875.

Bergs.ee
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Marryats, Kapitain, Skrifter. 2. Udg. 9. B. (Den fattige Jack),.
10. B. (Dødseileren eller den flyvende Hollænder), 11. B.. 
(Pasjaen). Kbh. 1874—75.

Norton, Mrs., Tabt og Frelst. Kbh. 1873. (Gave fra Discipel.
Strange.)

Nicolai, Min Hustru og jeg. Kbh. 1870.
P. P., Peder Tordenskjold. I—IL Kbh. 1876.

— Niels Juel og hans Samtid. 1—4. D. Kbh. 1865.
Rollin, Hommes illustres de l’antiquité. Münster 1857.
Rydberg, V., Den sidste Athenienser, overs. afO. Borchsenius..

Kbh. 1874.
— Fribytteren paa -Østersøen, overs, af O. Borchsenius- 

Kbh. 1875.
Souvestre, E„ Un philosophe sous les toits. Brux. 1852.

— Au coin du feu. Brux. 1852.
Stowe, H., geb. Beecher, Onkel Toms Hütte. Mit Noten u.

s. w. von Elihu Burritt. Leipzig 1853.
Wengel, C. M„ Efterladte Skrifter. I-III. Kbh. 1860—76.

Udtog af Discipelbibliotkekets Regnskab.
Indtægt. Kr. 0.

Deltagernes Bidrag....................................................... 94. 75-

Udgift.
Indkjøbte Skrifter og disses Indbinding................ 88. 88

Beholdning... 5. 87

3. Den natnrliistoriske Samling

er bleven forøget med følgende Gjenstande:

1. Forærede: af Læge Wroblewsky: Euplectella aspergillum,, 
af Disc. Späth i 2den KL: Kridtsten fra Møen. — Nummu- 
litkalksten fra Ægypten; Alsandsten, Blysand, Lyngskjold og 
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Flyvesand Ira Jylland; Konglomerat, Gronstensporphyr og 
Kvartsporphyr (Rullesten) fra Nordsjælland.

2. Kjobte: Salamandra maculosa, Palæmon squilla, Pentalasmis 
sp., Medusa sp., mikroskopiske Præparater af Foraminiferer, 
slebne Præparater af Mineralier og Stenarter, nogle Krystal
modeller af slebet Glas.
Desuden har Samlingen været underkastet det sæd

vanlige Eftersyn; særlig er en stor Del af de i Spiritus 
opbevarede Gjenstande bleven forsynet med ny Spiritus.

4. Samlingen af physiske Instrumenter
er siden Afslutningen af den i Programmet for 1874 
meddelte Tillægsliste bleven forøget med følgende Gjen
stande:

Et camera clara (Foræring fra Oberst Hoick). — Model til 
at vise Stemplets og Gliderens Bevægelse i en Dampmaskine. — 
Et Vanddekompositionsapparat. ■— Apparat til Saltdekomposition. 
— Barlows Hjul. — Apparat af Tyndall til at paavise Lednings
modstandens Indflydelse paa Metallers Opvarmning ved elektriske 
Stramme. — Et Brintudviklingsapparat. — Et Svovlbrinteapparat.

Endvidere er anskaffet forskjellige Chemicalia.

VI. Skolens Regnskabsvæsen.
(De vedføjede Poster henvise til det lærde Skolevæsens Budget. )-

A. Skolekassens Regnskab.
Post. Indtægt. Kr. ø..

1. Jordebogsindtægter for 1875: Kr. ø.
a. Arvefæsteafgift. Intet.
b. Tiendeindtægter.... 9,381. 77
c. Indtægter afKirkerog Præstekald 3,012. 32
d. Jordskyld................. 45. 70

12,439. 79
Lateris... 12,439. 79
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Kr. 0. Kr. U.
Transp.... 12,439. 79

Deri afgaaer: Kr. 0.
Skatter af Tiender m. v. 180. 13
Udgifter ved Tiendeover

dragelser m. m.... 28. 97 
----------------- 209. 10

Overskud... 12,230. 69
3. Renter af Skolens Kapitalformue.......................... 1,176. 50
4a. Skolecontingenter m. m. : Kr. 0.

a. Skolepenge.................................. 19,806. „
b. Indskrivningspenge.................... 410. „
c. Gebyr for Testimonier.............. 320. „

------------------- 20,536. „
8. Forskjellige ubestemte og extraordinære Indtægter „ „

Summa Indtægt... 33,943. 19

Udgift.
2. a. Lønninger til de faste Lærere......................

b. Honorar for Inspection og Tilsyn med Sam
lingerne ........................................................

c. Pedellens Løn.....................................................
d. Personligt Tillæg til Lærerne som Godtgjø- 

relse for Tab af Andel i Skolepengene.
3. Til Lærere uden fast Ansættelse og til Time

undervisning ..........................................
5. a. Bibliotheket, foruden Renten for 

1J Aar 107 Kr. 50 0. af den 
samme tilhørende Kapital, stor Kr. ø.
2,150 Kr............................... 500. 59

b. Den naturhistoriske Samling... 135. 18
c. Den physiske Samling...............  133. 77

6. a. Bygningsudgifter:
1. Til aarlige Vedligeholdelsesarbejder ...
2. Istandsættelser.............................................

b. Lejeudgifter for Skolelokaler........................
c. Inventariets Vedligeholdelse ..........................

7. a. Brændselsfornødenheder........  1,450 Kr. 12 0.
b. Belysning................................. 47 — 9 —

28,054. 9

900. „
540. „

1,880. „

3,107. 41

769. 54

1,203. 79
m ff

160. „ 
552. 29

1,497. 21

Lateris... 38,664. 33
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Kr. ø.
Transp.... 38,664. 33

8. Skatter og Afgifter (udenfor Jordebogsvæsenet) 50. 70
9. Regnskabsføringen................................... 720. „

13. Forskjellige løbende og extraordinære Udgifter:
Kr. ß.

b. Rengjøring.................................. 551. 63
c. Porto, Protokoller, Skrivemate-

rialier og Afskrivning................ 344. 4
d. Programmer og Skolehøjtidelig

heder ...................................... 540. 27
e. Andre Udgifter............................ 9. „

------------------- 1,444. 94
14. Til Undervisning i Skydevaabens Brug..............  „ „

Udenfor Budgettet:
Decisionsposts Berigtigelse.............................. 2. 36

Summa Udgift... 40,882. 33
Naar hermed sammenholdes Indtægtssummen... 33,943. 19

fremkommer en Merudgift for 1875-76 af... 6,939. 14
Men da Skolen har modtaget et Tilskud af den

almindelige Skolefond af..................................... 6,300. „

bliver der ikkun en Kapital-Formindskelse af .. 639. 14

Balance-Konto den 31te Marts 1876.
Skolen ejer:

1. Kongelige 4 pCt.s Obligationer (Indskrivnings
bevis) ........................................................................... 16,000. ,.

2. Prioritetsobligationer............................................. 12,100. „
3. Kontant Kassebeholdning..................................... 522. 17
4. Deponerede Effekter (af Famulus quæsturæ).... 2,600. „

Summa... 31,222. 17

Skolen skylder:
1. Beholdning af indeholdte Beløb til Dækning af 

Præmier............................................................... 331. 59
2. Stipendiefondens kontante Beholdning................ 99. 28

Lateris... 430. 87



60

Kr. ø.
Transp.... 430. 87

3. Deponerede Effekter (af Famulus quæsturæ).... 2,600. „
Saldo: Kapitalformue den 31te Marts 1876:

rentebærende............................. 28,100Kr. „O.
ikke rentebærende.................. 91 — 30 —

--------------- 28,191. 30
Balance... 31,232. 17

B. Stipendiefondens Regnskab.
Fonden ejede den 31te Marts 1875: 

Kapital............................................................... 38,600. B
Kontant Beholdning............................................. 96. 66

38,696. 66
(Herunder var indbefattet 21 Disciples inde-
staaende Oplag, ialt 765 Kr.)

Indt gten i 1875-76 har været: Kr. ø.
Benter af Fondens Kapital for 1‘/i Aar 1,932. „

do. af Bartholins Legat..............  8. 25
ved Indkjøb af kgl. Obligationer paa

600 Kr. indvundet......................... 52. 37
Et fra Viborg Kathedralskole mod

taget Stipendie-Beløb for en derfra 
overfort Discipel........................ 75. „

------------------- 2,067. 62

40,764. 28
Udgiften derimod: 

Udbetalte Oplag og Stipendier....................... 1,465. „

Fonden eier den 31te Marts 1876 ........ 39,299. 28
nemlig:

Kapital: I Indskrivningsbevis og kgl. Obligation
34,200 Kr. „ 0.

Do. (Meyers Legat). . 5,000 — „ —

39,200 Kr. „ 0.
Kontant Beholdning.................... 99 — 28 --

____________  39,299. 28
(Under Kapitalen er nu indbefattet 17 Disciples 
indestaaende Oplag, ialt 715 Kr.)
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Skolens Beneficier have i indeværende Aar med Mi
nisteriets Approbation været saaledes fordelte:

A. Fri Undervisning: a. som ordentlige Gra
tister: 1. E. H. Lund. 2. C. A. G. A. Sandberg. 3. 
J. C. Leaning. 4. S. E. L. S. Hayer. 5. C. P. 
Gammelgaard. b. som extraordinære Giatister: 1. J. 
Hammershaimb. 2. E. F. Bergmann. 3. V. Pfaff. 
4. A. A. Krebs. 5. F. S. C. Bergmann.

B. Undervisning for nedsat Betaling i 
Forbindelse med mellemste Stipendium: 1. A. 
S. Ørsted. 2. J. H. M. Haase. 3. C. V. M. Madsen. 
4. A. L. Duus.

C. Højeste Stipendium: 1. C. A. Blume. 2. 
J. P. W. Clausen. 3. H. V. Kramp. 4. C. C. Søder- 
berg. 5. A. V. Scharf. 6. J. P. Traustedt. 7. H. 
K. K. Sveistrup.

D. Mellemste Stipendium: 1. V. L. Nielsen. 
2. J. C. J. Müller. 3. A. Holmer. 4. J. T. Krag. 
5. E. F. Kinzi.

E. Laveste Stipendium: H. C. Glud.
Under 8de Marts d. A. bifaldt Ministeriet Rectors 

Indstilling om, at den ved Discipel C. P. Gammel- 
gaards Udtrædelse af Skolen ledigblevne Gratistplads 
fra Januar Qvartals Begyndelse tillagdes Discipel H. C. 
Glud istedetfor det ham tillagte Stipendium af laveste 
Grad.

Det Klarupske Legat, 16 Kr. halvaarlig for hver 
Stipendiat, har for sidste Halvaar i 1875 og første Halv- 
aar 1876 af Directionen for de Klarupske Stiftelser 
været tillagt efternævnte 6 Disciple: E. H. Lund af 6te 
Kl., C. A. G. A. Sandberg, A. S. ørsted og J. H. 
M. Haase af 5te Kl., C. V. Madsen af 4de Kl. og C. 
F. G. Thorkelin af 3die Kl.
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Det Bornern ann-Lassonske Legat, 20 Kr. aarlig, 
er for indeværende Aar af Legatets Eforus, Kammerherre, 
Baron Jnel-Rysensteen, overensstemmende med Rec
tors Forslag tillagt Discipel af 6te Kl. E. H. Lund.

VII. Særskilte Meddelelser.
1. Tillægsbestemmelse til Ministeriets Circulære af 29de April 

1875 om Undervisningsinspectlonen for de lærde Skoler og

højere Realskoler.

I Forbindelse med Ministeriets Cirkulære af 29de April d. A 
om Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler og højere Real
skoler meddeler Ministeriet herved, at man har fundet det atvære 
i Sagens Interesse at udvide det den overdragne Hverv saaledes, 
at den ved Besøg i Skolerne udenfor Examenstiden gjør sig 
bekjendt med Alt, som maatte være den nødvendigt for at kunne 
danne sig en begrundet Dom om samtlige Forhold, som berøre 
Undervisningen, Disciplinen eller Lærerpersonalet.

Ministeriet skal derfor anmode Hr. Professoren om, naar noget 
af Inspektionens Medlemmer i fornævnte Djemed maatte indfinde sig 
i Metropolitanskolen, at yde ham den fornødne Hjælp til Udfø
relsen af denne Del af Inspektionens Hverv og give ham enhver 
Oplysning, han dertil maatte behøve.

2. Cirkulære fra Ministeriet af 30te September 1875 om Skrive- 

maaden af Egennavne i Udfærdigelser fra Skolen.

Af forskjellige til Ministeriet fra Skolerne indkomne Udfær
digelser, navnlig de aarlige Forslag til Beneficiefordelinger, Ind
meldelse til Examiner og Examensvidnesbyrd fremgaar det, at i 
Fornavne Begyndelsesbogstavet C eller Ch — med Udtale K — 
forandres til K, og at Ph forandres til F.
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Da denne Fremgangsmaade maa anses aldeles uberettiget, og 
da den afstedkommer megen Forstyrrelse ved Affattelser af Lister 
o. d., maa Ministeriet herved have Hr. Professoren anmodet om 
i Gjengivelsen af Navne ved alle Udfærdigelser fra Skolen som 
ufravigelig Regel at folge den Skriveraaade, som findes i vedkom
mende Discipels eller Privatists Dobeattest.

3. Bekjendtgjørelse fra Ministeriet af 28de Marts 1876 om den for 

Privatister anordnede Prøve i Afslutningsfagene ved de lærde

Skolers fjerde Klasses Hovedexamen m. v.

Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler og de højere 
Realskoler har henledet Ministeriets Opmærksomhed paa den 
Uensartethed i Proven af Privatister og Skolernes egne Disciple, 
som er fremkommen derved, at Privatister af den sproglig-histo
riske Retning efter Ministeriets Udtalelse i Skrivelse af 22de Au
gust 1873 ere bievne fritagne for Preve i latinsk Stil, og at Privatister 
af den mathematisk-naturvidenskabelige Retning ikke underkastes 
Prøve i Kemie, og har senere paa dertil fra Ministeriet given An
ledning udtalt sig derhen, at der saavel af Hensyn til Privatisters 
Ligestilling med Skolernes Disciple, som da de ommeldte Prøver 
vedrøre Dele af Fag, som afsluttes ved Udgangen af 4de 
Klasse, uden at de senere planmæssigen fortsættes i de to sidste 
Skoleaar, maa finde det rettest, at disse foretages i Forbindelse 
med 4de Klasses Hovedexamen.

Da Ministeriet ganske maa tiltræde Inspektionens ovennævnte 
Opfattelse af Forholdet, vil som Følge heraf fremtidigen, dog 
først fra den Examen, som afholdes i Sommeren 1877, 
at regne, for Privatister blive at forholde som følger:

Privatister af den sproglig-historiske Retning prøves i Tysk, 
Geografi, Naturhistorie, Arithmetik og Geometri samt latinsk Stil, 
og bestaae, naar de i de 5 første Fag opnaa et Gjennemsnits- 
pointstal af 15 samt i latinsk Stil mindst Tg.

Privatister af den mathematisk - naturvidenskabelige Retning 
prøves i Tysk, Geografi, Naturhistorie, Latin, mundtlig og skrift
lig, samt Kemie, og bestaae naar de i de 4 første Fag i hvilke 
Karakteren for Latin regnes dobbelt, opnaa et Gjennemsnits- 
pointstal af 15 og i Kemie mindst Tg.
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Forinden den, som har bestaaet Eealafgangsexamen af højere 
Grad, kan indstille sig til Afgangsexamen for Studerende, har han 
paa den sproglig-historiske Side, forudsat at kan i Tysk, Geografi, 
Naturhistorie, Geometri og Arithmetik har opnaaet mindst 15 
Points, at supplere denne Prove med en Prøre i latinsk Stil og 
deri opnaa mindst Tg, og paa den mathematisk-naturvidenskabe- 
lige Side, forudsat at han i Tysk, Geografi og Naturhistorie har 
opnaaet mindst 9 Points, at supplere denne Prøve med en Prøve 
i Latin, mundtlig og skriftlig, og deri opnaa mindst Værdien af 
1 Godt og 1 Tg.

Medens Privatister blive at behandle ganske som Skolernes 
egne Disciple, saasom hvad angaar nødvendig Aldersdispensation, 
læste Pensa og des!., er det derimod en Selvfølge, at de maa 
examineres i vedkommende Afslutningsfag i deres hele Omfang, 
uden at der kan blive Spørgsmaal om, hvad der gjælder for Sko
lernes egne Disciple i visse Fag, at indskrænke Prøven til, hvad 
■der er læst i det sidste Skoleaar.

Hvilket herved bringes til almindelig Kundskab.
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Schema
over Exaniinationens Gang ved de offentlige Examiner 

i Metropolitanskolen i 1876.

A. Afgangsexamen.

(Den 15de, IGde og 17de Juni og fra 23de Juni til 1ste Juli.) 
VI er under den mundtlige Afgangsexamen delt i 2 Partier 

(Disciplene af den sproglig-historiske og den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning) saaledes:
VI. S. 1. Lunddahl. 2. Begtrup. 3. Bergh. 4. Lund, 

ñ. Buntzen. 6. Grind.
VI. M. 1. Thomsen. 2. Lehmann. 3. Rosenvinge. 4. Car o c. 

5. GI ud.

I. Skriftlig Examen.
Torsdagen den 15de Juni.

8—12. F. Dansk Stil (bun-1 4—8. S. Latinsk Version, 
den Opgave). ¡ M. Beregningsopgave.

5
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Fredagen den 16de Juni.

8—12. S. Fransk Stil. 4-8. F. Dansk Stil (fri
M. Geometri. Opgave).

Leverdagen den 17de Juni.

8—12. M. Projectionsteg- | 4—8. M. Arithmetik, 
ning. !

II. Mundtlig Examen.

Fredagen den 23de Juni.

II. Klasses Læsestue.
8. S. Historie.
4. M. Historie.

Mandagen den 26de Juni.

VI. Klasses Læsestue. II. Klasses Læsestue.
8. M. Arithmetik. 9. S. Latin.

4. S. Græsk.

Tirsdagen den 27de Juni.

VI. Klasses Læsestue. < II. Klasses Læsestue.
8. M. Geometri. ¡ 11. S. Engelsk.

! 4. M. Engelsk.

Onsdagen den 28de Juni.

VI. Klasses Læsestue.
8. S. Fransk.
11. M. Fransk.
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Fredagen den 30te Juni.

VI. Klasses Læsestue.
8. M. Naturlære.
11. S. Naturlære.

Leverdagen den 1ste Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8. S. Oldnordisk.

11. M. Oldnordisk.

B. Hovedexamen.

(Den 15de, 16de, 17de, 27de, 28de, 29de, 30te Juni, 
1ste Juli, samt fra 3die til Ilte Juli.)

Under den mundtlige Examen ere efternævnte Klasser ved 
de forskjellige Examinationer delte saaledes:
V. F. a. 1. Drachmann. 2. Sandberg. 3. Slomann. 

. 4. Haase. 5. Hammershaimb. 6. A. Gasten- 
skjold. 7. Liebe. 8. Nielsen.

V. F. ß. 1. Bolling. 2. Ahlberg. 3. Örsted. 
4. Schmidt. 5. Wolff. 6. C. Castenskjold. 
7. Müller. 8. Bille-Top.

V. S. 1. Drachmann. 2. Bolling. 3. Sandberg. 
4. Ahlberg. 5. Ørsted. 6. Haase. 7. Schmidt. 
8. Wolff. 9. C. Castenskjold. 10. Liebe. 
11. Nielsen. 12. Bille-Top.

V. M. 1. Slomann. 2. Hammershaimb. 3. A. Casten
skjold. 4. Müller.

IV. F. a. 1. Madsen. 2. Clausen. 3. Tutein. 4. Thomsen. 
5. Lehmann. 6. Braag. 7. Kauffmann.
8. Ulrich. 9. Sporon. 10. Anger. 11. Kraft.

IV. F. ß. 1. Blume. 2. Kramp. 3. Djorup. 4. Hol- 
mer. 5. Söderberg. 6. Nielsen. 7. Christi
ansen. 8. Blom. 9. Krag. 10. Schon.
11. Engelhardt.
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IV. S.

IV. M.

in. S. a.

in. s. ß.

in. M. a.

III. M. ß.

II. a.

II. ß.

I. A. a.

I. A. ß.

I. B. a.

I. B. ß.

1. Madsen. 2. Blume. 3. Clausen. 4. Djornp.
5. Lehmann. 6. Söderberg. 7. Nielsen.
8. Christiansen. 9. Blom. 10. Sporon-
11. Krag. 12. Schou.
1. Kramp. 2. Tutein. 3. Thomsen. 4. Hol- 
mer. 5. Braag. 6. Kauffmann. 7. Ulrich.
8. Anger. 9. Kraft. 10. Engelhardt.
1. Heyer. 2. Leuning. 3. Duus. 4. Trier.
5. Rubow. 6. Rovsing. 7. Pfaff. 8. Thor- 
kelin. 9. Sorensen. 10. Wroblewsky.
1. Krüger. 2. Bergmann. 3. Sveistrup.
4. Knudsen. 5. Raaschou. 6. Richter.
7. Olrik. 8. Koppel. 9. Harboe. 10. Bruun.
1. Vedel. 2. Scharf. 3. Gotschalk. 4. Stein.
5. 0. Hoick. 6. Salomon. 7. Haxthausen- 
8. J acobsen.
1. Meldahi. 2. Traustedt. 3. Braag. 4. Tutein.
5. Hertel. 6. Rosenvinge. 7. J. Hoick. 
8. Hansen.
1. Kinzi. 2. Ravn. 3. Meyer. 4. Hamme
rich. 5. Späth. 6. Petersen. 7. From. 
8. Beck. 9. Herholdt. 10. Schack. 11. 0. Wolff. 
12. Tvermoes.
1. A. Schou. 2. Krebs. 3. 0. Lehmann.
4. Grüner. 5. E. Lehmann. 6. Christiansen.
7. Faber. 8. Herz. 9. Lund. 10. Bauditz.
11. H. Wulff. 12. R. Schou.
1. Blædel. 2. Ussing. 3. Bech. 4. V. Aagesen.
5. Kolling. 6. Danneskjold. 7. Sporon. 8.Blom.
9. Thaning. 10. Thomsen. 11. Tvermoes.
1. Bergmann. 2. Sveistrup. 3. Flemmer.
4. Withusen. 5. Olrik. 6. Jespersen. 7. Koe- 
foed. 8. Kjær. 9. N. Aagesen. 10. Norrie.
1. Thaning. 2. Jantzen. 3. Levinsen. 4. Bruun.
5. Müller. 6. Carstensen. 7. A. Thymann.
8. Benzon. 9. F. Thymann. 10. Strange.
1. Volqvartz. 2. Quortrup. 3. Boas. 4. Hege- 
lund. 5. Poulsen. 6. Gotschalk. 7. Vieth.
8. Brix. 9. Malling.
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I. Skriftlig Examen.

Torsdagen den 15de Juni.

8—12. IV. F. Dansk Stil. ¡4-8. V. S. Latinsk Version. 
V. M. Geometri.
IV. F. Latinsk Stil.

Fredagen den 16de Juni.

8-12. V. F. Fransk Stil. ! 4-8. V. F. Dansk Stil. 
IV. F. Arithmetik. | IV. F. Geometri.

Laverdagen den 17de Juni.

4—8. V. M. Arithmetik.

Fredagen den 30te Juni.

8-11. III. S. III. M. II. 1 n . a,-, 8—lOVe. I. A. I. B. 1 Dansk ShL 
] oL i11- I Latinsk Version.
1--- O1/2. 11. I
1—3*/a. I. A. I. B. Tydsk Version.

Leverdagen den 1ste Juli.

g“Wi/ IIL M' 1 Latinsk Stil. 
O-- 1U72. 11. J
8 — 12. I. A. I. B. Latinsk Stil og Version- 
|~3i/2 n S’ H1' I Mathematik, 

1—SVa, L A. I. B. Regning.
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II. Mundtlig Examen.

Tirsdagen den 27de Juni.

I. A. Klasses Læsestue.
9. IV. F. «. Latin.
4. IV. F. ß. Latin.

Onsdagen den 28de Juni.

I. A. Klasses Læsestue.
8. IV. F. a. Arithmetik.
4. IV. F. ß. Arithmetik.

Torsdagen den 29de Juni.

I. A. Klasses Læsestue.
8. IV. F. a. Geometri.
4. IV. F. ß. Geometri.

Mandagen den 3die Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8—10. III. S. ogM. Religion.
11—1. II. a. Tydsk.
1—3. I. A. ß. Geografi.
5—7. II. ß. Religion.

I. A. Klasses Læsestue.
8—lOVe. I. A. a. Latin.
11 — 1. III.M./L Mathematik.
6—7 Ve. III. M. a. Geografi.

IV. Klasses Læsestue. 
8—10. V. F. c. Fransk. 
11 — 1. V. F. ß. Fransk. 
5—7. III. S. a. Fransk.

II. Klasses Læsestue.
8-11. IV. F.«. Geografi. 
UVe-2. III. S. ß. Latin. 
5—8. I. A. a Mathematik.

den 4de Juli.

IV. Klasses Læsestue. 
8—10. II. «. Fransk. 
11.—1. II. ß. Fransk. 
1—3. I. B. ß. Historie. 
5Ve—7. III. M. «. Tydsk.

II. Klasses Læsestue.
8 —11. IV.F.a. Naturhistorie. 
1—3. V. Engelsk.
5V2—8. IV. F. ß. Historie.

VI. Klasses Læsestue.
8—10. II. ß. Tydsk.
11—1. I. B. a. Tydsk.
1 — 3. II. «. Religion. 
öVa-IVe.LB. «.Naturhistorie.

I. A. Klasses Læsestue.
8—IOV2. I. A. ß. Latin. 
IOV2—l.III.S.«.Mathematik. 
1-2V2.III M.a. Naturhistorie. 
5—7 V2. IILS./5. Mathematik.
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Onsdagen den 5te Juli.

VI. Klasses Læsestue. 
8-11. V. S. Latin. 
12—2V2. IV. 1?. u. Historie. 
5—8. II. ß. Mathematik.

I. A. Klasses Læsestue. 
8-10. III. S. ß. Tydsk. 
12—SVs. II «. Latin. 
5—8. I. B. ß. Mathematik.

IV. Klasses Læsestue.
8—IOV2. I. B. a. Latin.
11—I2V2.V.M. Mathematik.
1—3. I. A. a. Religion.
5-7. HI. S. u. Tydsk.

II. Klasses Læsestue.
10-1P/2.IILM# Geografi.
1—3. I. B. ß. Geografi.
5—8. IV. F. ß. Naturhistorie.

Torsdagen den 6te Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8 — 11. IV. F, a. Tydsk. 
12-1V2. V. F. a. Oldnordisk. 
II/2—3. V. F. ß. Oldnordisk.

IV. Klasses Læsestue. 
10 — 11. V. M. Naturlære. 
11—2. II. a. Mathematik. 
5—7. III. M. ß. Latin.

I. A. Klasses Læsestue.
8 —IOV2. I. B. ß. Latin. 
IIV2 - 2. III. S. «. Latin. 
5-7. III. S. ß. Fransk.

II Klasses Læsestue.
8—11. IV. F. ß. Geografi. 
I2V2—2V2. I. A. b. Geografi. 
5—7. I. B, «. Geografi.

Fredagen den 7de Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8-11. IV. F. ß. Tydsk.
12—2. III. S. ß. Historie.
5—7. III. M.«. Mathematik.

I. A. Klasses Læsestue.
8—IOV2. V. S. Naturlære.
lOVs—12>/2. III.S.«. Natur

historie.
1—3. I. B. ß. Naturhistorie.
6—7*/2. III. M. ß. Natur

historie.

IV. Klasses Læsestue. 
8-11. IV. F. «. Fransk. 
12—2V2. II. ß. Latin.

II. Klasses Læsestue. 
8—10. II. «. Historie. 
11-1. I. B. a. Fransk. 
5—8. I. A. ß. Mathematik.
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Løverdagen den 8de Juli.

VI. Klasses Læsestue.
9-llVe. V. S. Græsk. 
1202—2V2. III. S.a. Græsk. 
5—6V2. III. M. a. Fransk.

I. A. Klasses Læsestue. 
8—10. III. M. a. Latin. 
11—1. I. A. ß. Tydsk. 
1—3. I. A. ß. Dansk. 
5—7. II. ß. Historie.

IV. Klasses Læsestue.
8-10. I. B. ß. Tydsk.
10—12. I. B. a. Historie.
12-2. I. H. ß. Fransk.
5—7. I. A. a. Tydsk.

II. Klasses Læsestue.
8 -10.1. A. a. Naturhistorie. 
11—1. II. «. Geografi.
5—7. III. S. ß. Geografi.

Mandagen den 10de Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8—10. I. A. ß. Religion. 
10—12. I. A. ß. Historie.
1—3. I. B. a. Religion. 
5—6 Ve. V. Tydsk.

I. A. Klasses Læsestue. 
10—12. I. B. ß. Dansk. 
1—2Ve. III. M. ß. Fransk. 
5—6V2. HI. M. a. Historie. 
6V2—8. III. M. ß. Historie.

IV. Klasses Læsestue.
8—11. IV. F. ß. Fransk.
11 — 1. I. A. ß. Fransk.
1—3. I. A. a. Dansk.
5-7. III. S. ß. Græsk.

II. Klasses Læsestue.
8—10. II. a. Naturhistorie. 
12—2. III. S. a. Geografi. 
5—7. II. ß. Geografi.

Tirsdagen den Ufe Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8—9Ve. V. F. 0. Historie.
10—12. I. B. a. Dansk.
1—3. I. B. ß. Religion.
5—7. III. S. a. Historie.

I. A. Klasses Læsestue.
8—9Ve. III. M. ß. Tydsk.
10—IIV2.SV. F. ß. Historie 
1202-3. IV. S. Græsk.
5—8. I. B. «. Mathematik.

IV. Klasses Læsestue. 
8—10. IV. M. Naturlære. 
11—12 Ve.IH.M.«.Naturlære. 
12Ve—2JII.M./ÿ. Naturlære. 
5—7. I. A. a. Fransk.

II. Klasses Læsestue. 
8—10. II. ß. Naturhistorie. 
11—1.1. A.ß. Naturhistorie. 
1—3. I. A. u. Historie. 
5—7. III. S.ß. Naturhistorie.
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Onsdagen den 12te Juli, Kl. 1, og Torsdagen den 
13de Juli, Kl. 2, afholdes Lærermøde i Anledning af 
Censuren.

Torsdagen den 13de Juli, Kl. 8 Form., prøves de 
til Optagelse i Skolen anmeldte Disciple.

Fredagen den 14de Juli, Kl. 1, bekjendtgjøres Hoved- 
examens Udfald, hvorefter Sommerferien tager sin Be
gyndelse.

Tirsdagen den 15de August begynder Undervis
ningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Bekjendt- 
gjørelsen af Hovedexamens Udfald indbydes herved 
Disciplenes Forældre og Foresatte samt Enhver, som 
interesserer sig for Skolens Virksomhed.

Metropolitanskolen i Juni 1876.

F. Birch.


